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ИЗГРАДЊА ФИСКУЛТУРНЕ САЛЕ И ИЗГРАДЊА ФИСКУЛТУРНЕ САЛЕ И 
КАНАЛИЗАЦИЈЕ  У ГОМЈЕНИЦИ КАНАЛИЗАЦИЈЕ  У ГОМЈЕНИЦИ 
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управе Приједор

ЏЕЛАТИ И 
ЖРТВЕ КАО 
ЗАСЛУЖНИ 
ГРАЂАНИ

Вања Булић, новинар 
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 “НЕ ЖЕЛИМ 
БИТИ ПОЗНАТ, 
ВЕЋ ПРИЗНАТ 
ГЛУМАЦ”

Студент глуме Василије 
Пачариз примљен чак 
на двије академије, 
одабрао Нови Сад

ЈАВОР СА КИНЕСКОМ ЈАВОР СА КИНЕСКОМ 
ДЕЛЕГАЦИЈОМДЕЛЕГАЦИЈОМ  

У Градској управи Приједор одржан је састанак делегација Града 
Приједора и кинеске Компаније "China Energy"  и  "China Energy 
Jiangsu Design Institute Co., Ltd" на тему Пројекта "Пречистачи 
отпадних вода у Републици Српској, Град Приједор". Делегацију 
Града Приједора предводио је градоначелник Слободан Јавор, а 
делегацију кинеске компаније, Wang Bo, извршни директор за регион 
јужне Азије,  "China Energy Construction International Group Co., Ltd". 
Град Приједор је једна од локалних заједница која је кандидована 
за изградњу пречистача отпадних вода, а све као резултат сарадње 
са Народном Републиком Кином и наведеним компанијама, коју је 
успоставио предсједник Републике Српске Милорад Додик и Влада 
Републике Српске.
На састанку је разговарано о конкретним темама везаним са 
припремне радње и реализацију наведеног пројекта, те је утврђено 
да постоји велики ниво међусобне сагласности и разумијевања, 
те да ће се у наредном периоду наставити са свим неопходним 
радњама како би се у току идуће године кренуло у реализацију 
пројекта. Овом приликом размијењене су информације које ће 
бити од значаја за даље активности.

У ТОКУ ПОЗИВИ ЗА СУБВЕНЦИЈЕ ЂАЧКОГ ПРЕВОЗА У ТОКУ ПОЗИВИ ЗА СУБВЕНЦИЈЕ ЂАЧКОГ ПРЕВОЗА 
И КОНКУРС ЗА СТИПЕНДИРАЊЕ ПЕРСПЕКТИВНИХ СПОРТИСТАИ КОНКУРС ЗА СТИПЕНДИРАЊЕ ПЕРСПЕКТИВНИХ СПОРТИСТА
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Текст:  Бојана Мајсторовић

Градска управа Приједор до-
нијела је одлуку о изградњи 
канализационе мреже у Го-
мјеници, у коју ће у првој 
фази бити утрошено милион 
марака, док ће са 350.000 КМ 
финансирати изградњу фи-
скултурне сале у Подручном 
одјељењу Основне школе 
„Бранко Ћопић“  у овом на-
сељу.

Ова подручна школа има 116 
ђака распоређених у седам 
одјељења од првог до петог 
разреда. Према ријечима 
руководства, то је подручна 
школа са највећим бројем 
ђака у Републици Српској. У 
њој је организован и проду-
жени боравак. Најава да ће 
коначно добити фискултурну 
салу, највише је обрадовала 
ученике и њихове учитеље. 
Учитељица Мика Ратковић 
наводи да часови физичког 
зависе од временских услова, 
јер се организују у школском 

дворишту или у учионици.
„Часове физичког васпитања 
обично одржавамо напољу 
када је лијепо вријеме, у 
школском дворишту, а про-
блем је по лошем времену, 
јер онда морамо некако орга-
низовати те часове у учиони-
ци. Међутим, нису све настав-
не јединице у складу с тим да 
их можемо организовати у 
учионици, тако да ће нам та 
фискултурна сала добро доћи, 
и нама и нашим ђацима. Они 
једва чекају да се изгради 
сала“, каже Ратковићева.
Директор Основне школе 
„Бранко Ћопић“ Сања Муњи-
за прича да је изградња фи-
скултурне сале у Гомјеници 
неопходна због великог броја 
ђака. Она наводи да је и број 
првачића у непрекидном по-
расту, те да ће их и ове године 
уписати у два одјељења.
„Значај фискултурне сале је 
огроман. Дјеца из Подруч-
ног одјељења први пут када 
дођу у централну школу, а то 

је у шестом разреду, тек тада 
се сусретну са фискултурном 
салом. Мислим да је заиста 
неопходно, а изградња фи-
скултурне сале је нешто што 
би било од ширег значаја за 
цијелу Гомјеницу, с обзиром 
да је јако велика мјесна зајед-
ница“, каже Муњиза.

Додаје да ће, према њеним 
сазнањима, изградњу ове 
сале помоћи и предсједник РС 
Милорад Додик.
„Информација коју ја имам је 
да ће 300.000 КМ бити обез-
бијеђено из Кабинета пред-
сједника РС, Милорада До-

дика, а остатак средстава за 
завршетак фискултурне сале 
биће обезбијеђен из буџета 
града. Морам да истакнем 
несебично залагање градо-
начелника Слободана Јавора 
који је заиста помогао у ције-
лој овој причи да се обезбије-
де та финансијска средства. 

Расписана је процедура, че-
камо да се она затвори, па да 
видимо када се креће са из-
градњом. Колико сам видјела, 
рок за изградњу је 90 дана и 
ми би већ до првог септембра 
требали имати нову фискул-
турну салу“, рекла је Муњиза.

Предсједник Савјета мјесне 
заједнице Гомјеница Владо 
Вуковић подсјећа да ово на-
сеље има више од 5.000 ста-
новника. Истиче да је значајна 
изградња фискултурне сале, 
али да је неопходна и кана-
лизациона мрежа. Према ње-
говим ријечима, у протеклом 
периоду није много улагано у 
Гомјеницу, изузев у изградњу 
цркве и фудбалског терена. 
„Прије тога, око 55-60 година 
ништа није урађено, можете 
мислити на ком смо нивоу. 
Што се тиче канализације, 
мени је веома драго да је неко 
почео размишљати поново 
о томе, зато што је неких 15-
так година уназад  направљен 
пројекат, урађена ревизија, 
па поново ревизија и ништа 
даље. Мислим да је излишно 
причати о томе колико значи 
канализациона мрежа у Го-
мјеници. Ми сви имамо сеп-
тичке јаме. Проблем је у томе 
што послије два -  три дана па-
давина, људима буквално фе-
калије пливају по дворишту, 
по баштама. Неки људи имају 
свега 200, 300, 500 квадра-
та дворишта и баште. На том 
мјесту мора да стави и кућу и 
неке помоћне објекте и сеп-
тичку јаму, онда можете ми-
слити на шта то личи у овом 
периоду, а љети поготово, 
људи су буквално у дворишту 
на извору заразе“, објашњава 

Вуковић.
Додаје да је чишћење септич-
ких јама додатни трошак за 
мјештане, али и да оне поне-
кад буду разлог комшијских 
свађа.
„Имају људи проблема, мје-
штани долазе у сукоб једни с 
другима, баш због тога, што 
ће септичка јама малтене 
бити у његовом дворишту, у 
његовој башти“, каже он.
Градоначелник Приједора 
Слободан Јавор прије неколи-
ко дана је озваничио почетак 
радова на изградњи канали-
зације у насељу Крајина-Цел-
пак за коју је Град обезбије-
дио  85.000 КМ. Тада је Јавор 
рекао да ће из овог дијела 
града бити настављена из-
градња мреже у Гомјеници. 
„Град Приједор је донио од-
луку да радимо фазно, с об-
зиром да је сам пројекат 
изградње канализационе 
мреже за комплетно насеље 
Гомјеница велик, скуп, па смо 
одлучили да то подијелимо 
према пројекту у неколико 
фаза. Гледаћемо да сваку фазу 

која буде одвојена, пуштамо 
сукцесивно, значи прву фазу 
када завршимо, становници 
ће одмах добити оспособље-
ну канализациону мрежу“, ре-
као је Јавор.
Он је на посљедњем засје-
дању Скупштине града навео 
да је завршетак цјелокупне 
канализационе мреже у Го-
мјеници вишемилионски 
пројекат.
„Евидентно је да треба поче-
ти. Не можемо говорити да 
кошта милионе, а не радити 
ништа. Одлучили смо да ми-
лион марака усмјеримо за 
прву фазу“, рекао је Јавор.

Инфраструктура у Гомјеници

ИЗГРАДЊА ФИСКУЛТУРНЕ САЛЕ И КАНАЛИЗАЦИЈЕ

15. март 2024.

У ИНФРАСТРУКТУРУ ЋЕ 
БИТИ УТРОШЕНО

 6,5 МИЛИОНА КМ

Одборници у Скупшти-
ни града Приједора на 
посљедњем засједању 
усвојили су одлуку о 
кредитном задужењу 
Града Приједора у из-
носу од 6.500.000 КМ 
за финансирање капи-
талних пројеката. За 
изградњу канализаци-
оне мреже у Гомјеници 
из овог кредита биће 
утрошено 1.000.000 
КМ, водоводне мреже 
у Брезичанима 400.000 
КМ, фискултурне сале 
у Подручној школи ОШ 
„Бранко Ћопић“ у Го-
мјеници 350.000 КМ, 
реконструкцију домова 
и објеката у власништву 
Града 200.000 КМ и ас-
фалтирање путних пра-
ваца 4.550.000 КМ.

Фискултурна сала ће бити изграђена поред школе

Подручна школа са највише ђака у Републици Српској
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Текст:  Деборах Совиљ

Град Приједор објавио је јавни 
конкурс за додјелу стипендија 
перспективним спортистима за 
2024. годину. Ове године пла-
нирано је укупно 50 спортских 
стипендија, односно 1.200 КМ 
по једном стипендисти током 
12 мјесеци. Спортску стипендију 
директно је остварио и најбољи 
спортиста који је проглашен на 
недавном избору спортисте гра-
да Приједора за 2023. годину. 
"Град Приједор води рачуна о 
младим спортистима, који су 
будућност спорта у нашој локал-
ној заједници, а томе у прилог 
иду чињенице да смо прије три 
године, по први пут, увели ову 
буџетску линију да сваке годи-
не имамо повећање средстава у 
буџету за ове намјене", изјавио 
је Александар Миљешић, начел-
ник Одјељења за културу, међу-
народну сарадњу, спорт и невла-
дине организације. 
Миљешић је на конференцији 
за новинаре подсјетио да је Град 
Приједор у 2022. години додије-

лио 30 спортских стипендија, у 
2023. укупно 40, док је ове годи-
не планирано 50. Право пријаве 
имају перспективни спортисти 
града Приједора до навршених 
18 година у текућој години. Ог-
раничење у погледу година не 
примјењује се на спортисте ин-
валиде и потенцијалне олим-
пијске кандидате. Јавни конкурс 
објављен је у "Козарском вјес-
нику" и на званичној интернет 
страници Града Приједора. Рок 
за подношење пријава је 15 дана 
од дана објаве конкурса, однос-
но до 1. априла. У буџету Града 
Приједора за ову годину пред-
виђено је укупно 60.000 КМ за 
спортске стипендије. 
Александар Миљешић подсје-
тио је да су у току јавни позиви 
за суфинансирање програмско-
пројектних активности социјал-
но-хуманитарних савеза/удру-
жења и удружења националних 
мањина из Буџета града Прије-
дора за 2024. годину. За ова два 
јавна позива планирано је укуп-
но 145.000 КМ, а пријаве се могу 
предати и наредних седам дана. 

ЈАВНИ КОНКУРС ЗА 
ДОДЈЕЛУ 50 СТИПЕНДИЈА 

ПЕРСПЕКТИВНИМ 
СПОРТИСТИМА

Текст:  Зоран Совиљ

У oктoбру прoшлe гoдинe, Скуп-
штинa града Приједора усвojилa 
je Одлуку o кoмунaлнoм рeду 
кojoм je прeдвиђeнa изгрaдњa 
чeтири рeциклaжнa oстрвa. У 
тoку je изрaдa нeoпхoднe дo-
кумeнтaциje, a у кoмунaлнoм 
прeдузeћу сe нaдajу дa ћe тaj 
пoсao бити зaвршeн дo крaja 
мaртa, нaкoн чeгa ћe крeнути из-
грaдњa.
„Рeциклaжнa oстрвa бићe oбjeк-
ти приврeмeнoг кaрaктeрa, 
a нaлaзићe сe нa Пeћaнимa, 
Aeрoдрoмскoм нaсeљу, Чир-
кин Пoљу и кoд Индустриjскe 
зoнe 'Цeлпaк'. Бићe виднo 
oбиљeжeнa, a нa кoнтejнeримa 
ћe писaти кoja врстa oтпaдa сe 
ту oдлaжe. Нeћe служити зa oд-
лaгaњe мjeшoвитoг кoмунaл-

нoг oтпaдa, a рaзмишљaмo дa 
увeдeмo видeo-нaдзoр”, истичe 
дирeктoр предузећа "Кoмунaл-
не услуге" Дaлибoр Грaбeж. 
Пojaшњaвa да је нaмjeнa рeци-
клaжних двoриштa дa грaђaни 
ту пoтпунo бeсплaтнo у билo 
кoje дoбa дaнa и гoдинe oдлa-
жу кaбaсти, eлeктрoнски, биo 
oтпaд, трaву, oрeзане гране и 
сличнo. 
"Видjeли смo врeмeнoм дa сe 
пojaвилa пoтрeбa зa oдлaгaњeм 
стaрe oдjeћe, a бићe joш jeдaн 
кoнтejнeр у рeциклaжнoм 
двoришту у кojи ћe грaђaни 
мoћи дa oдлoжe мaњи грaђe-
вински oтпaд из стaнa или шут. 
Aкo имajу нeкo мaњe рeнoви-
рaњe, дa знajу гдje сa тaквим oт-
пaдoм, дa нe изнajмљуjу вeликe 
кoнтejнeрe”, кaжe Грaбeж. Острва ће спријечити ненамјенско одлагање кабастог отпада

УСКOРO ИЗГРAДЊA ЧETИРИ OСTРВA ЗA КAБAСTИ OTПAД

РАДОВИ НА КОРИТУ 
МИЛОШЕВИЦЕ ДАЈУ 

РЕЗУЛТАТЕ

Текст:  Деборах Совиљ

Чишћење и радови на уређењу кори-
та Милошевице, по оцјени надлежних, 
дају резултате. Околна домаћинства 
нису осјетила посљедице недавни јачих 
падавина, а машине на терену потврђују 
да се радови настављају.
"Укупна дужина која је обухваћена ра-
довима износи 4,5 километра. Од тога 
1,6 километар је пројекат Јавне устано-
ве 'Воде Српске' и Града Приједора. Ту 
се ради потпуна регулација корита, из-
градња обалоутврда, парапетних и пот-
порних зидова, носивих, вертикалних 
и хоризонталних греда. Остало је Град 
самостално урадио и ти радови су обух-
ватили измуљивање корита, уклањање 
смећа и других наслага, изградњу при-
времених насипа у заштиту подручја", 
изјавио је в.д. начелника Одјељења 
за стамбено-комуналне послове Алек-
сандар Шобот. Град је покрио потез у 
укупној дужини од три километра, који 

је обухваћен 2. и 3. фазом пројекта регу-
лације Милошевице. Тренутно је у току 
прва фаза. 
"Ми смо ишли мало унапријед да ура-
димо припремне радове који су свакако 
допринијели да бујични поток Милоше-
вица брже протекне и да не буде попла-
ва", истиче Шобот. 
Из редовног одржавања, Град Приједор 
је издвојио око 30.000 КМ. Додаје да 
Град интензивно разговара с "Водама 
Српске" о наставку 2. и 3. фазе, јер ће тек 
по њиховом завршетку, сва насеља која 
се наслањају на Милошевицу у потпуно-
сти бити заштићена од поплава. Град је 
почео са чишћењем корита Милошеви-
це прије годину дана. 
За помоћ домаћинствима која су за-
плављена од 2022. године Град је досад 
издвојио 150.000 КМ, а још 200.000 КМ 
ће бити распоређено кад добију конач-
не листе заплављених из 2023. 
Влада РС издвојила је преко три милио-
на КМ за уређење корита Милошевице. 
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Текст:  Тања Мандић

Какво је стање безбједности на под-
ручју Приједора?
- Статистички параметри на основу 
којих се цијени стање безбједности 
говоре да је стање безбједности на 
подручју оперативне надлежности 
Полицијске управе добро. Свакако да 
је убиство начелника Башића имало 
утицај на цјелокупно стање безбјед-
ности, међутим, статистика показује 
да нема значајнијих осцилација у по-
гледу безбједности. Приоритетан рад 
Полицијске управе је борба против 
свих видова криминалитета, посебно 
организованог, и то је један контину-
иран процес који се одвија у складу 
са безбједносним процјенама. Прије-
дор је по питању безбједности специ-
фична средина, посебно ако се узме 
у обзир структура становништва, од-
носно чињеница да је Приједор мул-
тиетнична средина и да су присутне 
националне мањине. Улажу се макси-
мални напори свих субјеката локалне 
заједнице да се очува стање безбјед-
ности и да се превентивно дјелује на 
изградњи безбједног окружења за све 
грађане. Полицијска управа Приједор, 
заједно са другим субјектима, поступа 
у складу са Акционим планом превен-
ције инцидената почињених из мр-
жње и предрасуда. Похвалан је и рад 
Форума за безбједност заједнице, на 
којем субјекти размјењују информа-
ције које су од значаја за безбједност. 

Шта су, са аспекта безбједности сао-
браћаја, највећи проблеми?
- Када говоримо о саобраћају, овој 
области се посвећује посебна пажња, 
јер је приоритет смањење броја са-
обраћајних незгода са најтежим по-
сљедицама. Превентивне и репре-
сивне мјере које се реализују како на 
републичком, тако на регионалном и 
локалном нивоу, доприносе добром 
стању безбједности из ове области. 
Рационалнији приступ овој пробле-
матици јесте постављање радарских 
система за мјерење брзине кретања 
возила, као и евидентирање других 
прекршаја путем паметних камера 
које се инсталирају у оквиру видео-
надзора на подручју Полицијске упра-
ве. Проблематика из ове области се 
односи на повећање укупног броја 
саобраћајних незгода у 2023. години, 
у односу на годину раније. Међутим, 
повећан број саобраћајних незгода 
резултат је повећаног броја возила и 
учесника у саобраћају. Анализирајући 
статистичке показатеље, најчешћи 
узрок свих саобраћајних незгода је 
неприлагођена брзина, док је узрок 

саобраћајних незгода са тешким тје-
лесним повредама и смртно страда-
лим лицима управљање возилом под 
дејством алкохола. 

Дају ли репресивне мјере резултате?
- Превентивни рад полиције треба ус-
мјеравати према друштвеним обли-
цима понашања гдје репресивне мје-
ре не могу резултирати значајнијим 
успјехом. Јако је битно да се не посе-
же за репресијом у оном сегменту гдје 
ће превенција дати продуктивнији ис-
ход. Међутим, у складу са процјеном 
стања безбједности, плански се реа-
лизују и репресивне мјере, посебно 
из области безбједности саобраћа гдје 
се репресијом могу искључити ризици 
који би довели до тежих посљедица. 
Репресивне мјере дају резултате у по-
гледу спречавања саобраћајних незго-
да са најтежим посљедицама, однос-
но погинулим лицима. Прошле године 
у саобраћајним незгодама смртно је 
страдало седам лица. Ако се посматра 
десетогодишњи период од 2013. годи-
не, број смртно страдалих лица у сао-
браћајним незгодама је у просјеку 14. 
Репресивном методом привременог 
одузимања возила, смањио се број 
вишеструких повратника у извршењу 
најтежих прекршаја, који су учествова-
ли у саобраћајним незгодама.  
Шта бисте издвојили као највећи 
успјех ПУ Приједор у прошлој години?
- Највећи успјех Полицијске управе је 
када се на крају године констатује до-
бро стање безбједности, без догађаја 
који би у знатној мјери узнемирили 
јавност. Ми смо прошле године има-
ли евидентирана три кривична дјела 
„Тешко убиство“ и два убиства у по-
кушају. Сва ова дјела су расвијетљена 
и извршиоци су уз извјештај предати 
надлежном тужилаштву. Имали смо 
јавне скупове који су због присуства 
великог броја званичника били пра-
ви изазов обезбиједити. Имали смо 
јавне скупове на којима је било више 
хиљада грађана. Када све те ситуације 
прођу без безбједносних инцидената, 
што је свакако резултат доброг рада, 
морамо бити задовољни. Добра орга-
низација, квалитетан кадар, ангажман 
полиције у правцу јачања повјерења 
са грађанима, свеукупно има велику 

улогу у постизању доброг стања без-
бједности. 

Да ли можете да нам кажете нешто 
више о превентивном раду полиције 
када је и питању сузбијање кримина-
ла, посебно наркотика?
- Превентивни рад полиције засту-
пљен је у свим сегментима. Од крими-
налитета, јавног реда и мира, области 
безбједности саобраћаја, вршњачког 
насиља... На основу процјена стања на 
терену и резултатима рада, анализира 
се потреба превентивног дјеловања. 
Рад Полицијске управе Приједор по 
областима одвија се кроз различите 
планске активности, па тако можемо 
говорити о стратегији за борбу против 
организованог криминала, стратегији 
за борбу против корупције, рад на пре-
венцији малољетничке делинквен-
ције, насиља у породици и слично. 
За откривање, расвјетљавање и до-
казивање појединих кривичних дјела 
потребан је системски приступ, како и 
у борби против организованих крими-
налних група тако и у борби против тр-
говине дрогом. Све ове активности се 
спроводе у континуитету, јер се ради 
о проблематици која не стагнира, већ 
има развојни процес. 

Како се супротстављате вршњачком 
насиљу и насиљу у породици? 
- Насиље у породици је специфична 
врста кривичних дјела против брака 
и породице. У току прошле године по-
стоји благо повећање броја ових кри-
вичних дјела, али то не утиче на цјело-
купно стање безбједности. Полицијска 
управа са осталим субјектима заштите 
на локалном нивоу спроводи активно-
сти на спречавању и сузбијању оваквог 
вида криминалитета. У свим једини-
цама локалне самоуправе оформље-
ни су мултисекторски тимови субјека-
та заштите и заједничким дјеловањем 
се ради на едукацији о насиљу и видо-
вима заштите, начинима спречавања 
насиља и афирмацији права жртава 
насиља. Ради се и на евалуацији по-
стигнутих резултата и планирању ак-
тивности за рјешавање проблема на-
сиља у породици уопште. Што се тиче 
вршњачког насиља, полиција спрово-
ди превентивне активности кроз раз-

личите едукације у школама. Свако 
непримјерено понашање ученика то-
ком одвијања наставног процеса пре-
васходно се третира од стране струч-
них служби школа (педагог/психолог), 
а у случају пријаве стручних радника, 
у рад се укључује и полиција. Овдје 
велику улогу има школски полицајац 
чије присуство у близини, и у школ-
ским установама такође доприноси 
превенцији вршњачког насиља. На 
подручју Полицијске управе Приједор 
евидентиран је мањи број случајева/
инцидената у којима су учествовали 
ученици, а радило се о вербалном и 
физичком сукобу малољетних лица 
гдје није било тежих посљедица, те 
случај недоличног понашања ученика 
основне школе на друштвеним мре-
жама и дијељење непримјереног сад-
ржаја. У рјешавање истих укључене су 
стручне службе школе. 

Да ли сте задовољни радом школ-
ских полицајаца, шта је њихова улога 
и јесу ли на овај начин школе довољ-
но обезбијеђене?
- Након дешавања у основној школи у 
Београду у мају прошле године, сис-
тем је препознао потребу да се у шко-
ле врати присуство полицајца и да се 
поново уведе пројекат школског поли-
цајца. Улога школског полицајца јесте 
да редовно обилази школе, посебно 
у вријеме одмора између наставних 
часова, и да остварује контакт са ди-
ректорима школа и наставним осо-
бљем у циљу размјене информација 
о евентуалним проблемима које су 
у надлежности полиције. Појачаним 
присуством школског полицајца у бли-
зини школа, повећава се могућност 
оптималнијег сагледавања усвојених 
образаца и модалитета понашња уче-
ника, како у међусобним односима 
тако и у комуникацији са наставним 
особљем, а уједно и могућност пра-
вовременог идентификовања учени-
ка чије понашање може довести до 
одређених облика деликтних посту-
пања. Пројекат школског полицајца је 
потребан и оправдан, јер пружа мо-
гућност правовременог откривања и 
отклањања проблема. 

Драган Милојица, начелник Полицијске управе Приједор

ДОБРИМ РАДОМ ЈАЧАМО ПОВЈЕРЕЊЕ ГРАЂАНА
„Највећи успјех Полицијске управе у 
прошлој години је добро стање без-
бједности, јер није било догађаја 
који би у знатној мјери узнемирили 
јавност. Добра организација, квали-
тетан кадар, ангажман полиције у 
правцу јачања повјерења са грађа-
нима, има велику улогу у постизању 
доброг стања безбједности. Прије-
дор је по питању безбједности спе-
цифична средина, посебно ако се 
узме у обзир да је Приједор мулти-
етнички град“, рекао је у интервјуу 
за „Козарски вјесник“ Драган Ми-
лојица, начелник Полицијске упра-
ве Приједор.

15. март 2024.
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Текст:  Гордана Каурин

Цијене изнајмљивања пословних 
простора порасле су за пет до десет 
одсто у односу на претходну годину, 
али потражња је и даље велика. 
Стална поскупљења одразила су се 
на закупе пословних простора, али 
у Приједору, према оцјени оних који 
се баве тиме, скупоћа није смањила 
потражњу. Све више се траже велики 

пословни простори, а мањи се или за-
тварају или пресељавају у веће тржне 
центре. Има и оних који плаћају за-
куп, али истовремено и изнајмљују. 
Кажу да велики број изнајмљивача 
жели да наплати што већу цијену за 
закуп и да за пословни простор у што 
краћем року узму онолико колико су 
уложили. Бране Радановић из Поро-
дичног газдинства “Радановић” каже 
да плаћа закуп, али и да изнајмљује 

пословне просторе. Истиче да многи 
нереално дижу цијене закупа.
“Тако не треба радити. Рећи ћу свој 
примјер. Ја изнајмљујем, али и 
плаћам пословни простор. Онима 
којима изнајмљујем свој пословни 
простор, гледам да наплатим реалну 
и што приступачнију цијену, јер и они 
имају мноштво обавеза за платити. 
Ако их још 'угушите' високом цијеном 
закупнине, они ће затворити радње. 
Објекти ће остати празни“, наводи Ра-
дановић.
У Приједору је у ранијем периоду 
била изражена потреба за мањим по-
словним просторима, али сад је слика 
потпуно другачија. Траже се просто-
ри већих квадратура, гдје се отварају 
познати свјетски брендови, отварају 
радње преко 200 метара квадратних 
и такви простори се могу изградити 
само у новим градњама. Цијене углав-
ном диктира градска зона у којима се 
налазе.
Драган Грубан из Агенције за некрет-
нине „Агент Енекс“ каже да су цијене 
реалне у првој градској зони, јер је ту 
и највећа концентрација пословних 
простора, а велики број њих се налази 

у „Патрији“ или тржним центрима.
„У Приједору имамо два- три тржна 
центра гдје су радње отворене и гдје 
је цијена закупа јако висока, али сама 
та концентрација људи и проток роба 
говори да су промети добри и да они 
и даље опстају и под високим кирија-
ма које иду од 45 до 55 КМ, неријетко 
и више по метру квадратном, уколико 
се ради о мањем простору, а у трж-
ном центру. Већи пословни простори 
су око тржног центра 'Патрија' и у са-
мој главној улици и цијене закупа иду 
од 35 до 45 КМ по метру квадратном“, 
истиче Грубан.
Инвеститори који граде зграде у При-
једору, већ у почетној фази налазе по-
тенцијалног закупца или будућег куп-
ца за пословни простор, тако да они 
дефинишу унапријед уговором шта ће 
се обављати у том пословном просто-
ру. Самим тим, све се одмах прила-
гођава урбанистичко-техничким усло-
вима, а већином се ради о апотекама, 
поликлиникама, клиникама, а такође 
се тражи већи простор за велики број 
кладионица. 

ВИСОКЕ ЦИЈЕНЕ ПОСЛОВНИХ ПРОСТОРА НЕ УМАЊУЈУ ПОТРАЖЊУ

Пословни простори

Текст:  Бојана Мајсторовић

Због неплаћања рачуна, пред-
узећа која пружају услуге могу 
тужити своје кориснике који 
су физичка лица у року од го-
дину дана, док је за правна 
лица тај рок три године. Из-
вршни директор Удружења за 
заштиту потрошача „ДОН“ Му-
риса Марић истиче да би сви 
потрошачи требало да уплат-
нице које су доказ плаћених 
рачуна чувају 10 година.
„Обавеза је чување рачуна 10 
година, није то хоћемо ли или 
нећемо. Закон о облигацио-
ним односима каже да је де-
сетогодишња застара. Значи, 
све у том периоду, још увијек 

не знамо да ли смо утужени и 
из тог разлога сви би требало 
да чувамо рачуне. Код нас је 

постала лоша навика да не 
чувамо ништа, кажемо што да 
се оптерећујем с тим и често 

бацимо рачуне“, наводи Ма-
рићева.
Она додаје да Закон прописује 
да је једногодишња застара за 
нека потраживања, али да се 
може десити да потрошач још 
увијек не зна да ли је тужен.
„Данас имамо рјешење о из-
вршењу, а не оне класичне 
тужбе када ћете ви добити 
већ на старту да вас неко опо-
мене да сте тужени и да онда 
морате знати да имате обаве-
зу. Када дође до рјешења о 
извршењу, тада можете реа-
говати на начин да донесете 
уплатнице. Уколико нема тих 
уплатница, онда имамо про-
блем. Сва комунална преду-
зећа данас прибјегавају томе 

да заиста и утуже потрошаче, 
али ово траје уназад неколи-
ко година за 'Водовод' и 'Ко-
мунално предузеће' за одвоз 
отпада, док наша градска 'То-
плана' утужује потрошаче сва-
ке године. Упитно је само када 
ће то доћи на ред на суду, тако 
да данас потрошачи добијају 
тужбе из неке 2015. или 2016. 
године и видите да није прош-
ла десетогодишња застара“, 
наводи Марићева.
Она додаје да се може десити 
да смо нешто платили, али да 
то није негдје прокњижено, 
због чега је уплатница једини 
доказ на суду који потрошача 
ослобађа казне или додатног 
плаћања.

УПЛАТНИЦЕ ОД РАЧУНА ЧУВАТИ ДЕСЕТ ГОДИНА

Уплата можда није прокњижена

Текст:  Бојана Мајсторовић

Због неквалитетних радова током 
изградње канализације у Туковима, 
службеници Полицијске управе Прије-
дор саслушали су велики број свједока 
и прегледали обимну документацију. 
У ову мрежу од 2008. године уложе-
но је око 9,7 милиона КМ, али лани је 
овлаштена фирма утврдила да би тре-
бало уложити још 6,5 милиона КМ да 
би мрежа била у функцији. Полицијски 
службеници су почели да истражују 
овај случај након што им је Градска 
управа доставила предмет. Начелник 
Сектора криминалистичке полиције Го-
ран Каран изјавио је на редовној кон-
ференцији за новинаре да је предмет у 
завршној фази. 
 „Већ дуго се бавимо предметом кана-
лизације Тукови. Обављамо завршне 
консултације са Тужилаштвом, јер ми 
тај предмет и радимо под надзором и 
уз консултације са Тужилаштвом, мо-
жда да овај предмет и буде ријешен 
током априла, о чему ћете бити нак-
надно обавијештени“, рекао је Каран.

Полицијски службеници су у прошлом 
периоду појачали и контроле возила 
која превозе терет. Начелник Сектора 
полиције Зоран Јеж изјавио је да су у 
фебруару из саобраћаја искључена 
укупно 43 возила.
 „Ми смо од краја прошле године ин-
тензивирали активности на контроли 
теретних возила која врше превоз, 
прије свега, угља, односно камених аг-
регата, јер је примијећено да та возила 
крше прописе у погледу дозвољеног 
оптерећења. Тако смо током фебруа-
ра из саобраћаја искључили 23 возила 
која нису била правилно, односно про-
писно натоварена, што је за 360 одсто 
више него у фебруару прошле године“, 
рекао је Јеж.
Начелник Полицијске управе Приједор 
Драган Милојица изјавио је да је у фе-
бруару одржано повољно стање без-
бједности. Он је навео да је евиденти-
рано 75 кривичних дјела од чега 16 по 
непознатом извршиоцу.
„Укупна расвијетљеност пријављених 
кривичних дјела износи 92 одсто, док 
је расвијетљеност кривичних дјела 

по непознатом извршиоцу 64,7 од-
сто. Евидентирано је 25 имовинских 
кривичних дјела, што представља 
смањење за 19 одсто у односу на упо-
редни период претходне године. Није 
било кривичних дјела која би угрозила 
безбједност и изазвала већу узнемире-
ност грађана. Имали смо једно разбој-
ништво које је врло брзо расвијетљено 

радом полицијских службеника, извр-
шилац је идентификован и лишен сло-
боде, а ради се о лицу из Приједора“, 
рекао је Милојица.
Кривично дјело које се дешава готово 
свакодневно и има тренд раста је на-
сиље у породици. Прошлог мјесеца за-
биљежено је 21 насиље у породици, а 
лани у истом мјесецу било их је 11.

УСКОРО ИЗВЈЕШТАЈ ПОЛИЦИЈСКЕ УПРАВЕ О КАНАЛИЗАЦИЈИ У ТУКОВИМА
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Текст:  Зоран Совиљ

Безброј је примјера да вријеме неми-
новно све мијења и све промијени. 
Изузетак није ни образовни систем, 
па често можемо чути приче како је 
некада у школама ауторитет настав-
ног кадра био много већи и значај-
нији него данас. Модернизација и 
убрзавање живота новим техноло-
гијама континуирано мијења и пона-
шање ученика према школи и прос-
вјетним радницима. 

Миленко Вучковић је 40 година про-
вео у просвјети и сматра да је школа 
изгубила васпитну улогу.
“Некад је Педагошки завод био Прос-
вјетно-педагошки завод, школа је 
била васпитно-образовна установа, 
данас је јавна установа. Стручно-пе-
дагошки тимови у школама сад се 
зову менаџерски тимови, тако да се 
сам појам васпитања изгубио у сис-
тему. Да би то поправили, не може 
школа сама. То се мора системски, за-
коном и на сваки други начин треба 
радити да у школи васпитно-образов-
на дјелатност буде онако како је то и 
било, а то значи васпитна па образов-
на. Ако се нешто у образовању про-
пусти, то се може кроз живот, учење 
и самоучење поправити. Оно што се 
пропусти у васпитном смислу, веома 
је тешко поправити и то је готово не-
поправљиво”, увјерен је Вучковић. 
Ученици су некада своје наставни-
ке слушали, поштовали па и воље-
ли, радо их се сјећали и јављали им 
се касније кроз живот. И то се негдје 
изгубило, а  насиље је у експанзији, 
додаје он. 
“У времену када је оружја било на 
сваком ћошку и у свакој кући и када 
су средине биле и у рату вишенацио-
налне, није било вршњачког насиља 
и доношења оружја у школе. Данас 
имамо и једно и друго”, каже Вучко-
вић. 
У јавности се може чути констатација 
да је, доласком нових генерација 
ученика, али и просвјетних радни-
ка, проблем ауторитета у школама 
све израженији. Љиљана Кесић три 
деценије предаје математику у ОШ 
“Десанка Максимовић”. Ученике при-
према и води на разна такмичења са 
којих доносе значајна признања. Она 
сматра да наставник може да задржи 
ауторитет ако досљедно примјењује 
правила на часу и ако је праведан 
према ученицима, који, како каже, 
управо то често истичу. 

“Морате се и ви поставити као настав-
ник и да се држите тих својих прави-
ла. Ако их поставите, морате редовно 
да то контролишете. Морате да при-
мјењујете правилник о дисциплин-
ској одговорности ученика. Од тога 
да ученик мора да доноси редовно и 
свеску и књигу и оловку и да не може 
доћи неспреман за час. Поред тога 
што обрађујете градиво, увијек мора-
те да пратите да ли они долазе, да ли 
извршавају своје обавезе, поред ових 
данас наметнутих дјечијих права, 
која се максимално искориштавају”, 
истиче Кесићева.  
Приједорска гимназија одувијек је 
важила за образовну установу у којој 
се успостављени критеријуми годи-
нама одржавају. У јавности се може 
чути  мишљење да поједини профе-
сори претјерују са строгоћом и да то 
није истински већ наметнути аутори-
тет. Професор физике Саша Комшић, 

за којег се може чути да је престрог, 
каже да стоји иза својих критеријума 
и оцјена. “Било је покушаја притиса-
ка родитеља, али не попуштам већ 
их упутим на права која имају након 
закључивања оцјене и тражења ко-
мисије”, истиче Комшић и додаје да 
је за ауторитет најважнија стручност 
у свом послу.  
“Ја ауторитет видим не присилом 
него, прије свега, да професор буде 

стручан у свом предмету, да квали-
тетно држи наставу, да има јасне кри-
теријуме оцјењивања, који вриједе за 

све и са којима су ученици унапријед 
упознати те да своја очекивања када 
је у питању понашање и опхођење 
ученика постави, могу слободно 
рећи, на првом часу. Мислим да дје-
ца, када су им јасни ти критеријуми и 
правила, то и  поштују. Ученици могу 
имати мишљење да је мој критеријум 
строжи од осталих, престрог, али не 
вјерујем да имају размишљања да 
начин оцјењивања није адекватан”, 
наглашава Комшић.  
Психолог у ОШ “Десанка Максимо-
вић” Гина Грубан, сматра да се вас-
питна улога у школама смањила 
због обимног градива и наставници 
немају времена за озбиљније васпи-
тање дјеце. 
“Увијек родитељима говоримо да је 
школа само надоградња онога што 
дијете донесе из породице. Мора да 
постоји јединство између родитеља, 
наставника и друштва у васпитању 
дјеце. Родитељи требају бити свјесни 
да се дјеца другачије понашају у шко-
ли него у породици. Учионица и шко-
ла су потпуно другачије окружење и 
морају да слушају наставно особље, 
јер сви наставници желе добро њихо-
вом дјетету, а не да неко има нешто 
против дјетета. Дешава се то да ро-
дитељи превише вјерују својој дјеци. 

Морају саслушати наставнике, који 
цијене родитеље који слушају њи-
хово искуствено знање, јер родитељ 
често не види и није ни свјестан тога 
шта његово дијете може да уради у 
школи”, истиче Грубанова и додаје да 
се осјети мањак наставног кадра, јер 
је смањен интерес школовања за ова 
занимања, која нису цијењена као 
некад.  
Старији просвјетари који су из учи-
онице отишли у пензију, често по-
нављају да је од велике важности у 
образовање вратити васпитну компо-
ненту као што је некад било. Они ак-
тивни, који са дневником у руци још 
увијек школарцима преносе знања из 
свих области живота, наглашавају да 
претјерана ученичка права и слободе 
нису донијела очекиване резултате 
него проблеме и да друштво мора 
да обезбиједи услове да наставни-

ци раде без притисака са стране и 
оцјењују на основу успостављених 
стандарда. 
Као отежавајућу околност у раду, 
просвјетари наводе и све чешће раз-
воде бракова, као и одлазак роди-
теља у иностранство и остављање 
дјеце школараца на плећима бака 
и дека, који, притиснути годинама и 
разним болестима, нису у стању да 
унуцима пруже неопходно васпи-
тање. 

АУТОРИТЕТ У ШКОЛАМА ГРАДИТИ 
СТРУЧНОШЋУ И ЗНАЊЕМ

15. март 2024.

У образовање вратити васпитну компоненту

Миленко Вучковић: све мање пошто-
вања, све више насиља

Љиљана Кесић: досљедно примјењива-
ти правила

Гина Грубан: школа надоградња онога 
што се донесе из породице

Саша Комшић: за ауторитет најважнија 
стручност
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Студент глуме Василије Пачариз примљен чак на двије академије, одабрао Нови Сад

Текст:  Тања Мандић

Василије Пачариз, млади глу-
мац из Приједора, свој таленат 
већ другу годину успјешно раз-
вија на Академији драмских 
умјетности у Новом Саду. Васи-
лије је у средњој школи заволио 
глуму и позориште. Та љубав је, 
судећи према страсти с којом о 
глуми и позоришту прича, сва-
ким даном све већа. Пачариз 
је за „Козарски“ испричао за-
нимљиве детаље из живота сту-
дента глуме, о својим жељама и 
плановима. 
Уписати студије глуме, никада 
није било лако. Приједорчанину 
Василију Пачаризу, то је пошло 
за руком не на једном, већ чак 
на два факултета, у Новом Саду 
и Бања Луци. Сјећа се да је на 
пријемном у Новом Саду било 
180 кандидата, а факултет при-
ма само 10 студената.
„Тај пријемни испит остаће уре-
зан у мом сјећању за сва вре-
мена. Био сам опуштен. Нисам 
уопште имао намјеру да упи-

шем глуму у Новом Саду. Ми-
слио сам да је то за мене немо-
гућа мисија, али из знатижеље 
сам се пријавио. Интересовало 
ме како изгледа пријемни ис-
пит. Мој циљ је био да упишем 
Академију у Бања Луци. На 
крају, примљен сам на оба фа-
култета и тако добио шансу да 
бирам. Изабрао сам Нови Сад“, 
каже Василије који је будућим 
академцима савјетовао да буду 
опуштени на пријемном и про-
бају све што им падне на памет. 
Поручује да се препусте осјећају 
да их води, јер осјећај никад не 
гријеши. Прве глумачке кораке 
направио је још као гимназија-
лац, у популарној домаћој ко-
медији "Добро јутро, комшија" 
и на позоришним даскама у 
Приједору.  
“Тамо гдје престаје рацио, по-
чиње глума. Живот студента 
глуме је неуредан, несређен, 
јер ми, за разлику од студената 
са других факултета, вријеме на 
факсу проводимо од јутра до 
мрака. Некада је то чак и пар 
сати иза поноћи. Знамо на фа-

култету остати по цијели дан, 
а деси се и да један просјечан 
студент глуме не поједе кашику 
супе по мјесец дана. Студирање 
глуме, макар у Новом Саду, зна-
чи да имате јако мало или ника-
ко времена за приватни живот 
ван факултета“, каже Василије.
Бити студент глуме, за Василија 
је била пожељна, али и веома 
захтјевна  улога.
„Човјек мора да буде, прије 
свега, физички спреман за све 
задатке који му се дају, а затим 
и психички да буде очишћен 
од свих приватних проблема. 
Поједностављено, морате да 
стојите чврсто на ногама ако 
желите да се бавите глумом. Из-
над свега, ово је једно јако осло-
бађајуће занимање. Дозвољава 
да човјек завири у неке дијело-
ве своје личности, за које није 
ни знао да постоје. Глума даје 
прилику да човјек упозна себе", 
испричао нам је Василије.
Сарадња са колегама на класи 
је, како каже, сјајна. Класа је 
његова друга породица, у сва-

ком смислу те ријечи. Заједно 
су по читав дан и неминовно је 
да, као и у свакој нормалној по-
родици, у неком тренутку дође 
да свађе и несугласица. Послије 
се све то, када се страсти смире, 
брзо испегла. Василије каже и 
како су “класићи” и психолози и 
љекари, кувари и кућни мајсто-
ри, све по потреби. Међусобно 
се помажу, некада чак и преви-
ше. Срећан је, јер ради првенст-
вено са добрим људима, па тек 
онда одличним глумцима, за 
које ће се тек чути.
Истиче да му сметају погрешна 
тумачења занимања за које се 
школује.
„Већина мисли да је позориште 
сцена и забава. Јесте и то, али је 
прије свега мјесто за сталну бор-
бу за истину и мјесто гдје глум-
ци константно упиру  прстом у 
горући проблем. Оног тренутка 
када сам  то осјетио, за мене је 
све добило други смисао. Глума 
је изузетно ослобађајућа“, при-
ча Василије.
Тренутно не учествује на глу-
мачким пројектима изван Ака-
демије драмских умјетности. 

Одбио је неколико занимљивих 
пројеката, јер се то коси са по-
литиком факултета, који не до-
звољава студентима глуме да 
раде до треће године студија. Са 
студентима глуме у класи про-
фесорице Јасне Ђуричић, Васи-
лије тренутно игра у представи 
“Чеховљеве приче”. 
“Ријеч је о представи која се 
дотиче тема и питања породич-
них односа, љубави, морала, 
емпатије и људства. Теме су и 
данас актуелне, јер говоре о си-
туацијама у којима се савремен 
човјек, упркос годинама које су 
прошле, од настанка Чеховље-
вих дјела и данас налази”, каже 
Василије.
Овај талентовани Приједорча-
нин размишља о будућности 
и плановима, али не на начин 
како се то од њега очекује. Бити 
познат, виђен и славан није ње-
гов примарни циљ. 
„Себе често замишљам као по-
родичног човјека, мужа и оца, па 
тек онда све остало. Што се по-
сла тиче, позориште је за душу, 

а филм за плаћање рачуна. Није 
ми никада била амбиција да 
будем јако познат. Желим само 
да будем признат глумац и да 
људи кад изађу из позоришта 
или погледају филм, кажу да је 
оно што сам урадио добро. Није 
ми битан квантитет него квали-
тет улога које ћу одиграти. На-

жалост, сада је мало другачије 
схватање тога. Што те више има 
на телевизији, то си бољи глу-
мац. Ријетко ко гледа у суштину 
данас“, истиче Василије.
Често од глумаца чујемо како 
они нису одабрали глуму, него 
је глума одабрала њих. Васи-
лијева прича је ипак мало дру-
гачија. Прије факултета радио 
је многе послове, у фабрици на-
мјештаја, на примјер. И тацну је 
носио неко вријеме.
„Да су се коцкице можда друга-
чије посложиле и да нисам био 
толико упоран онда када је нај-
више требало, вјероватно не би 
постојала никаква сила која би 
мене и глуму спојила до краја 
живота. Биће ипак да сам ја њу 
изабрао, а не она мене”, каже 
он.

Са пуно љубави прича о својим 
родитељима, јер успјех који гра-
ди на факултету, заправо они 
носе на својим леђима.
„Моји родитељи ме одушевља-
вају из дана у дан. Толико снаге, 
борбе, истрајности, залагања и 
одрицања, да би се дијете шко-
ловало ван своје земље. Ако 
једног дана будем успјешан, 
они ће дефинитивно бити најза-
служнији за то“, каже Василије.
Иако велики заљубљеник у по-
езију, данас све мање времена 
има за писање. Поезија му је 
још као средњошколцу служила 
као издувни вентил. Све оно што 
му се дешавало или га је тишти-
ло, морао је записати. Данас је 
поезија у другом плану .Тренут-
но ју је замијенила музика. У 
посљедње вријеме највише му 
прија блуз, а није му страно ни 
кухање. Волио би, додаје Васи-
лије, да се више пажње данас 
посвећује култури и да млади 
људи имају изграђену културу 
одласка у позориште.
“Мислим да је то задатак обра-
зовних установа. Оне треба да 
се позабаве тиме. Култура од-
ласка у позориште, нажалост, 
постоји само код малог броја 
људи”, каже Василије.
Открива за крај разговора да 
му је најдражи глумац Небој-
ша Глоговац, да му је жеља 
глумити Шекспировог Хамлета 
и да између позоришне пред-
ставе и филма, ипак бира ово 
прво.

 “НЕ ЖЕЛИМ БИТИ ПОЗНАТ, 
ВЕЋ ПРИЗНАТ ГЛУМАЦ”

15. март 2024.

КУЛТУРОЛОШКИ ШОК ЗА ДОЂОША 

Нови Сад је град широких схватања или макар мно-
го ширих од наших. То је био културолошки шок 
за једног дођоша. Нови Сад ме је прихватио онако 
како сам и ја њега, са обје руке. Једино ме нерви-
ра та успореност Новосађана. Никада ништа није на 
вријеме и сви стално касне. Приједор ко Приједор, 
увијек је у срцу и глави. Приједор је моја кућа, ту 
сам рођен, ту су ми коријени.

Из представе “Чеховљеве приче “

У слободно вријеме бави се музиком, а блуз га инспирише
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Текст:  Зоран Совиљ

Вања Булић је написао доста 
романа који су постали бес-
тселери, али на питање који 
би оставио када би морао 
да се одрекне свих других, 
одговара да би то свакако 
био роман „Око отока“, који 
говори о Голом отоку и тада-
шњем идеолошком сунов-
рату људи и система који су 
правили послије револуције. 
О том времену Голог отока 
разговарали смо са Булићем 
кроз перспективу распона 
његових доживљаја маленог 
дјечака и афирмисаног нови-
нара и књижевника.

Имали сте пет година када су 
ухапсили и утамничили Ва-
шег оца на Голом отоку. Ко-
лики је ожиљак тај несретни 
„збјег“ људске и породичне 
драме и историјског удеса 
оставио на Вас?
- Ја сам '47. годиште, тату су 
ухапсили '52. у фебруару. Ла-
гао бих кад бих рекао да сам 
нешто много осећао тад. Ја 
сам био дете, а нико од нас 

не би мењао своје детињст-
во за нешто друго. Имао сам 
срећу што ми је мајка била 
фантастичан човек, и оне су, 
у ствари, највећи хероји тог 
времена, те жене, које су 
успеле да сачувају породицу 
и издрже све нападе. Међу-
тим, ја сам Голи оток осетио 
касније у животу, пре него 
што сам се запослио, а и кас-
није. Они нису сметали тој 
деци Голооточана да се за-
после и раде, али су добро 
водили рачуна да не буду на 
истакнутим местима, да тај 
као генетски материјал голо-
оточки, не испадне да је неко 
много важан или пресудан. 
Тако да је мене то дуго прати-
ло. Мој син је дипломиро на 
Политичким наукама са те-
мом о Голом отоку, јер је мој 
отац почео њему да прича, а 
од мене је све крио. И стал-
но је говорио: "Онај твој луди 
отац ће о овоме да пише, 
боље да му не говориш." Мој 
најстарији син Душан је пре 
10 година са најбољим дру-
гом Марком Видојковићем, 
писцем, отишао на Голи оток. 

Па је донео камен са Голог 
отока и однео деди на гроб 
и малтером закачио на над-
гробну плочу. Тако се Голи 
оток увукао и у животе моје 
деце. Кад си дете, не осећаш 
колико то утиче на мајку, на 
пример. Она је имала 25 го-
дина, двоје деце и била је 
у шестом месецу трудноће. 
И морала је да иде на неку 
дивљу киретажу. 

Да ли је и колико писање 
романа „Око отока“ доније-
ло размагљивање кошма-
ра седмогодишњег дјеча-
ка који је одлазећи оцу у 
посјету, Голи оток, како сте 
касније говорили, доживио 
као велику гробницу несрет-
ника који су тамо заточени? 
Да ли је писање романа био 
својеврсни дуг оцу, себи, по-
родици...
- По договору са издавачем, 
пишем годишње по једну 
књигу. И то су књиге бес-
тселери. А „Око отока“ сам 
писао седам година... И ни-
сам писао сваки дан, како то 
обично радим. Стално сам 

преиспитивао да ли уопш-
те треба да напишем такву 
књигу. У међувремену је 
умрла моја сестра, а била 
је врло битан лик у књизи... 
Једноставно, нисам могао 
да је увлачим у причу, као 
да сам одбијао да признам 
да је умрла... Уредница ми је 
рекла да је чудно како се тај 
битан лик губи. А онда је она 
рекла: "Убиј тај лик на почет-
ку", па сам изменио причу и 
она у књизи умире као де-
војчица, што се у стварности 
није догодило. Прва трећина 
романа је малтене 95 одсто 
истинита. А други део рома-
на чине судбине деце Голоо-
точана и војних лица које су 
користили да раде за држав-
ну безбедност или контра-
обавештајну службу. Трећи 
део захвата рат из деведесе-
тих година. Филип Давид на-

писао је рецензију и рекао је 
да је тешко наћи неку књигу 
која је на бољи начин објас-
нила кроз породичну при-
чу Голооточана развој једне 
државе у трајању од педесет 
година. 

У јавности Голи оток је остао 
синоним за бруталност, 
најстрашније малтретирање 
и убијање сваке воље за жи-
вотом. Да ли је, по Вама,  фе-
номен Голог отока довољно 
истражен, историјски, књи-
жевно, па и новинарски?
- Недавно је изашла књига 
једног младог загребачког 
професора Универзитета. То 
је прва научна књига о Го-
лом отоку. Фантастична књи-
га, али то није литература. 
Нама се Голи оток враћа на 
много начина. Ми смо сами 
себи често највећи неприја-

    Вања Булић, новинар и књижевник

  15. март 2024.

ЏЕЛАТИ И ЖРТВЕ КАО 
ЗАСЛУЖНИ ГРАЂАНИ

Новинар и књижевник Вања Булић рођен је двије године након завр-
шетка Другог свјетског рата (1947). Најраније дане одрастања обиље-
жило је често мијењање мјеста боравка, јер је отац био војно лице и че-
сто добијао прекоманду. Посебан печат на његову најранију младост, 
али и каснији живот, оставило је хапшење оца 1952. године и утамни-
чење на Голом отоку. Каже да је успио да рехабилитује оца, који је као 
и многи други у то доба, невин робијао у голооточком логору страве. 

Са промоције у Приједору
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тељи. Голи оток је и ово што 
се одвојила Црна Гора, Голи 
оток је и распад Југославије. 
Стално смо у неким пре-
судним тренуцима најгори 
према себи. И даље је непо-
штен однос државе према 
Голооточанима. Недавно је 
сахрањен Драгослав Михај-
ловић, писац који је књи-
жевно дело посветио Голом 
отоку, који је малтене нај-
боље те књиге први почео, о 
Голом отоку. Он је сахрањен 
у Алеји заслужних грађана, а 
неколико гробова од њега је 
сахрањен Анте Раштегорац и 
бивши управници Голог ото-
ка. Значи, у Алеји заслужних 
грађана налазе се и жртве и 
џелати. Ту нема шта више да 
причаш о томе какав је од-
нос друштва и државе према 
Голом отоку. У Београду не 
постоји ни један знамен који 
би подсећао на Голи оток. А 
у Титограду постоји Трг голо-
оточких жртава. Недавно сам 
гледао филм „Руски конзул“, 
по роману Вука Драшковића. 
Фантастичан филм. Као да 
сам гледао мог оца у затвору. 
Та тема није довољно истра-
жена... Срамота је да заједно 
један поред другог, као за-
служни грађани, леже жртве 
и џелати. Мора да се зна ко 
је шта урадио. Ја сам рехаби-
литовао мог оца, значи он је 
невин лежао тамо. Ако је ле-
жао невин, шта је радио тај 
који га је послао, шта је он? 
Он је злочинац, је'л тако? Е 
то је та ствар која вероватно 
највише и кочи да се каже 
пуна истина о тим људима. 
Мени је ова књига послужи-
ла да опишем и ту погубну 

идеологију. Има један лик у 
књизи, Мрки, који је искрени 
пријатељ породице, али он 
искрено пријављује шта се 
ради у тој породици. То је тај 
ужас који се уселио у душе...

У вријеме Голог отока утам-
ничен је и тада осамнаесто-
годишњи Борислав Пекић, 
али је имао бар толико среће 
да казну не издржава на том 
острву страве. Трагику своје 
младости и система у којем 
је одрастао овјековјечио је 
у тротомном роману „Годи-

не које су појели скакавци“. 
Скакавци су их „појели“ сва-
ког ко је робијао и на Голом 
отоку, али да ли су и Вама 
на такав начин одузете у то 
вријеме?
- Ја сам рекао зашто не могу 
тако да мислим. Њему су си-
гурно скакавци појели те го-
дине, а ја сам имао заштиту 

мајке. Мој отац је био мајор 
на потпуковничком месту. 
Он је скојевац из пљевајске 
гимназије, ратник од битке 
на Пљевљима  '41, Савеза ко-
муниста од 1942. године. Био 
је начелник једног одељења 

у Војно-историјском институ-
ту, предратни апсолвент пра-
ва. Значи, интелектуалац у 
војсци. Кад се прича о Голом 
отоку, избегава се истина да 
су се хапшења због русофил-
ства проредила почетком 
педесетих година прошлог 
века. Када је одлучено да 
у некадашњој држави све 
функционише по кључу, од-
лучено је и да број официр-
ских места по републикама 
буде одређен према кључу. 
Значи да, на пример, број 
пуковника у свим републи-

кама буде сразмеран броју 
становника. А из рата је из-
ашло највише Црногораца и 
Срба са чиновима, и онда - 
терај то на Голи оток! Прави 
место за измишљене чинове. 
То је тај ужас, можда већи од 
оног ужаса који се дешавао 
хапшењем због Информби-
роа. О томе се ћути. Иако 

није пресудно, треба истаћи 
да је шеф Персоналне упра-
ве у ЈНА био Фрањо Туђман, 
значи човек који је правио 
спискове. Али, то је небитно, 
да није био он, био би неко 
други, неко ко поштује доне-

те одлуке.

Да ли се отац икад осло-
бодио страха с обзиром да 
су голооточки заточеници 
углавном до краја живота 
остали заћутани свједоци, 
који су у гроб са собом по-
нијели сву патњу голооточ-
ког мучења и убијања душе 
и воље за животом?
- Причао ми је његов нај-
бољи друг како је конкурисао 
за стан у Заводу за социјално 
где је радио. Један момак је 
устао и рекао: "Ко може да 

гарантује да неко ко је јед-
ном издао државу, то неће 
да уради и други пут?". Мој 
тата је устао и изашао и кас-
није рекао пријатељу: "Да 
сам имао пиштољ, ја бих се 
убио." Питао се хоће ли це-
лог живота да живи са тим. 
А да си распорио пред смрт, 
из њега би изашао Тито, иза 

Тита Слоба Милошевић, иза 
Слобе Момо Булатовић. То 
је била идеолошка матрица. 
То је генерација која је отиш-
ла са овог света са идеалима 
са којима су закорачили у 
живот. Можеш с њима да се 
не слажеш, али мораш и да 
кажеш - свака част, јер нису 
издали своје идеале.

Кант је говорио да је дјетињ-
ство прави родитељ човје-
кове личности и карактера. 
Колико је Вас формирало 
дјетињство, које није било 
лако и лепршаво?
- Могу замислити како је 
било у породицама у којима 
су се жене предале. Сетите 
се филма Живка Николића 
„У име народа“. Једном сам 
срео неку госпођу на улици, 
која ми је испричала да је 
била на два партијска састан-
ка од два сата, где су и убеђи-
вали моју мајку да остави 
мужа, јер је издајник. Заиста  
ми је тешко кад само поми-
слим на мајку у шестом месе-
цу. Двоје деце, муж у затво-
ру, она без посла, комшије 
уплашене окрећу леђа. Да 
је све било у реду, имао бих 
брата. Живели смо у војном 
насељу. Једно јутро затекли 
смо на прагу картонску кутију 
и у њој пола заклане свиње. 
Нисмо знали ко је то оставио. 
Тек после 25 година, сазнали 
смо ко је то учинио. Замисли 
ти колико је био уплашен, да 
се случајно не сазна шта је 
урадио, помогао породици 
Голооточана. 

Када би Вања Булић морао 

да се одрекне књижевника 
или новинара, шта би оста-
вио у себи?
- Ја сам, пре свега, новинар. 
Имао сам срећу што сам као 
новинар радио у новинама 
које  су гајиле репортажу, 
аналитичке текстове, па сам 
тако могао да схватим да 
имам и литерарну црту. У 

данашњим новинама, често 
је важније колико карактера 
има текст, него шта је тема. 
Кад сам ја био уредник у 
"Дуги", било је кад предаш 
текст, иди прошетај, нађи 
нешто за писање. Шта ћеш 
у редакцији? Новинарство је 
убијено оног тренутка када 
новинар стави картицу у 9 
сати, и провуче картицу да се 
види да је изашао у пет сати. 
Данас је важнији компјутер и 
мобилни него жив разговор.

Када би морали да понесе-
те само један роман, који би 
понијели?
- Одговор је лак – „Око ото-
ка“. На сајту „Лагуне“ можете 
прочитати да је у последњих 
дванаест година штампано 
двеста двадест хиљада мојих 
књига. Превагу држе романи 
са главним јунаком новина-
рем Новаком Ивановићем. У 
мају излази мој нови роман 
„Сијамски тестамент“. Први 
пут у нашој литератури десет 
романа има истог главног ју-
нака.

Шта још радите поред пи-
сања?
- Све што радим је происте-
кло из новинарства. У Бео-
граду се на три позоришне 
сцене играју моји комади 
„Спонзоруша“, „Јаче смо од 
судбине“ и „Битанга у боји“. 
Реч је о комедијама. На Блиц 
ТВ једном недељно иде моја 
емисија „Бисери“, а наредне 
јесени у продукцији „Теле-
кома“ почиње снимање 48 
епизода серије „Тата у дру-
гом стању“.

Књиге о којима се прича

Фoтo: ”Лагуна”
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Сријемуш, самоникли лук у 
народу познат као медвјеђи 
лук, љековита је биљка из 
породице љиљана. Обично 
расте у марту и априлу. За-
хваљујући топлој зими, ура-
нио је у односу на раније го-
дине. Представља савршен 
чистач крви, жучи и јетре од 
токсина који су се наталожи-
ли у организму. 
"Одлична комбинација 
за опоравак организма и 
чишћење јетре је управо 
сријемуш. Треба га набрати 
на вријеме и спремити на 
одговарајући начин да би 
био добар као отопина за 
лијечење многих болести. 
Између осталог, кажу да је 
веома користан за регула-
цију рада цријева и да је уско 
повезан са метаболизмом. 
Десило се да је мјесец дана 
раније изашао и да је дошао 

већ пред стадијум цвјетања. 
Ко год би требао да набе-
ре сријемуш, нека пожури у 

шуму", каже Роман Остојић, 
љубитељ природе.
Сријемуш је најдјелотвор-

нији у првој фази раста прије 
цвјетања, јер тада се кори-
сти као лијек, а након цвје-

тања као зачинска биљка. 
Назив медвјеђи лук добио 
је као прољећна посласти-
ца медвједа након буђења 
из зимског сна. Као и свака 
љековита биљка у природи, 
тако и сријемуш има свог 
отровног двојника. Важно 
је напоменути берачима 
да обрате пажњу како се не 
би десило да ову биљку за-
мијене са ђурђевком, који је 
смртно отрован. 
"Имају јако сличан лист, само 
се разликују у стабљикама. 
Код ђурђевка на једној гран-
чици може бити пет или шест 
листова, а код сријемуша 
обично сваки лист буде за 
себе или из једне стабљике 
иду по два листа. Најсигур-
нији начин за разликовање је 
мирис. Сријемуш има благи 
мирис бијелог лука и то је го-
тово немогуће замијенити", 
истакао је Остојић.

ЗБОГ ТОПЛОГ ВРЕМЕНА ПОРАНИО СРИЈЕМУШ

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Прије двадесет три године, породи-
ца Вуковић из Гомјенице одлучила је 
да се упусти у узгој цвијећа, не слу-
тећи да ће то временом прерасти у 
уносан  породични бизнис. Данас се 
њихов успјех мјери обимном произ-
водњом и великим бројем задовољ-
них муштерија.
“Купујем од Горана већ годинама. 
Мислим да је најбољи по питању 
производње цвијећа”, рекла је Сла-
вица Веселиновић.
Горан Вуковић каже да је у почетку 
мало знао о цвијећу, међутим упор-
ност и године рада научиле су га све-
му што данас зна. Посао није тежак, 
али је захтјеван. 
"Почели смо са пластеником од 45 
квадрата, сада смо постигли повр-
шину од 1.500 квадрата. У свом асор-
тиману имамо између 50 и 60 сорти 
цвијећа. Комплетна годишња произ-
водња нам се заснива на количини 

од 170.000 до 180.000 садница", ре-
као је Вуковић.
Производња креће у октобру и траје 
шест мјесеци. Обухвата сјетву сјеме-
на, сађење, пресађивање и попуња-
вање пластеника. Вуковић каже да су 

улагања из године у годину све већа 
и да је зато сваки подстицај добродо-
шао.
"Градска управа додјељује, у складу 
с квадратуром, подстицај за пласте-
ничку производњу који добијамо на 
годишњем нивоу. С обзиром на ква-

дратуру коју обрађујемо, надокнада 
је скоро дупла", истиче Вуковић. 
Наводи да ће овогодишње цијене 
бити на нивоу прошлогодишњих. 

Цвијеће и расад који узгоје, продају 
на пијаци и на кућној адреси у Гомје-
ници. 

УЗГОЈ ЦВИЈЕЋА ЛИЈЕП И УНОСАН ПОСАО

На Градском тргу за 8. март

У пластенику између 50 и 60 сорти цвијећа

Остојић: Сријемуш је чистач организма

Горан Вуковић у свом пластенику
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У пластеницима приједор-
ске Пољопривредно-прех-
рамбене школе у току је 
пикирање и прихрањивање 
расада. Продаја ће почети 
након 20. марта, с тим да 
грађани већ купују рани рас-
ад купуса. Иако је репрома-
теријал поскупио за 20 одсто 
у односу на прошлу годину, 
у овој школи нису мијења-
ли цијене расада. Парадајз 
и краставац коштају по 1,20 
КМ, паприка и патлиџан по 
марку, а купус 80 фенинга.
Сви знају за Пољопривредно-
прехрамбену школу. Ко год 
треба квалитетан расад, не 
само са подручја приједорске 
регије, него и шире, упутиће 
се до школских пластеника у 
Пухарској или ће просто по-
слати брзу пошту која ће им 
доставити расад у Србац или 
Прњавор. Ученицима је ово 
драгоцјена пракса, јер многи 
од њих научено примјењују 
на породичним имањима. 
"Уписала сам смјер агротех-
ничар зато што ми се свидје-
ло и волим биљну произ-
водњу. Хтјела бих још нешто 
да научим, па да могу то да 
примијеним на своме имању 
у Усорцима. Занимљиво нам 
је на пракси", истиче Вања Га-

гић, ученица првог разреда. 
 Већ двадесет година, Пољо-
привредно-прехрамбена 
школа организује практичну 
наставу у школским пласте-
ницима. Међутим, ове годи-
не је мањак ученика утицао 
на количину расада, који је 
нешто смањен у односу на 
претходни период. Квалитет 
је непромијењен, као и ције-
не које су на нивоу прошло-

годишњих. 
"Имамо око 10.000 садница, 
а смањили смо за 20 одсто 
у односу на прошлу годи-
ну. Имамо рани парадајз, 

паприку, краставац, биће и 
диња, лубеница, купус, пат-
лиџан, целер. Сваке године 
проширујемо асортиман. Све 
је провјерено, то су високо-
родни хибриди, који су се од-
лично показали у домаћин-
ству, врло укусни, приносни, 
квалитетни, па наши произ-
вођачи знају гдје ће доћи по 
расад. Бирамо и неке нове 

хибриде да се људи науче, 
али то су све стони хибриди, 
за домаћинство врло укусни 
и провјерени", наводи про-
фесор стручних предмета Јо-
ванка Дражић. 
Додаје да је ова производња 
намијењена првенствено об-
уци ученика. 
"Ако од 80 ученика колико их 
сад имамо на обуци, десет 
настави да се бави пољопри-
вредном производњом, ми 
ћемо бити презадовољни. 
Приједорски повртари и рас-

адничари су у највећој мје-
ри били наши ученици или 
су њихова дјеца били наши 
ђаци, па су наставили ту про-
изводњу на својим имањи-
ма", рекла је Дражићева. 
Сваке године је све већи 
број повртара који подижу 
пластенике, а у Пољопри-
вредно-прехрамбеној школи 
сматрају да су и они томе 
допринијели. Трошак није 
велики, јер су и пластени-
ци појефтинили. Овај вид 
производње је, како кажу, 
сигуран, еколошки здрав, 
подразумијева мање хемије 
и сваком домаћинству је до-
вољно 30 квадрата да имају 
за своје потребе.  
У управи Школе истичу добру 
сарадњу с Градском управом 
и ресорним министарством. 
Ученици агропроизвођачи 
и агротехничари добили су 
стипендије као дефицитар-
на занимања, док је за пека-
ре и месаре Министарство 
просвјете обезбиједило сти-
пендије од по сто марака и 
плаћен превоз.
"Идемо с приједлогом ка 
ресорном министарству да 

и следеће школске године 
пекар и агропроизвођач иду 
као дефицитарна занимања. 
Овом приликом позивам бу-
дуће средњошколце да дођу 
у нашу школу, јер биће највје-
роватније и стипендија, а 
онда у другом и трећем раз-
реду, Град ће подржати те 
ученике кроз стипендију коју 
сам већ споменуо", рекао 
је Горан Аничић, директор 
Пољопривредно-прехрамбе-
не школе Приједор. 
Он је подсјетио да већ другу 

годину заредом имају огледе 
које раде уз подршку Мини-
старства пољопривреде РС 
на школској економији у Ту-
ковима.
Пољопривредно-прехрамбе-
на школа ове године навр-
шава 40 година постојања. 
Тренутно имају 215 ученика, 
што је за 15 мање у односу на 
претходну школску годину.   

ПРОИЗВОДЊА РАСАДА У ШКОЛСКИМ ПЛАСТЕНИЦИМА
15. март 2024.

Корисна пракса: од сјетве до продаје

НЕ ЖУРИТИ ЗБОГ МРАЗА
Продаја у школским пластеницима почеће на-
кон 20. марта. Стручњаци савјетују да не треба 
превише журити, јер још може бити мразних 
дана. За производњу на отвореном, не би тре-
бало почети прије 15. априла, како мраз не би 
нанио штету.

Мањак ученика утицао на количину, али не и на квалитет расада

Дражићева: - Имамо око 10.000 
садница

Аничић: - Добра сарадња с Градом 
и ресорним министарством

Цијене на нивоу прошлогодишњих
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Млада пјесникиња из Новог 
Града, Ива Обрадовић, у При-
једору је промовисала збирку 
поезије “Ја, Икар”. У свом књи-
жевном првенцу, ова ученица 
новоградске гимназије бави 
се рефлексивном поезијом за 
коју, како каже, инспирацију 
налази у стварном свијету.
“Није ми циљ да људи мене 
пронађу у овој књизи, већ да 
пронађу себе. Много пишем о 
умјетности, смислу живота, о 
филозофији. Мислим да се у 
овој књизи може пронаћи сва-
ко ко се пита зашто постојимо 
и зашто је умјетност важна за 
нас”, истиче ауторка.
О књизи су говорили књижев-
ник Ђуро Тркуља и рецензент 
Бранислав Кецман. Кецман је 
нагласио да Ива Обрадовић 
пише поезију на мистичан на-

чин у коме се показује друшт-
вена рефлексија.
“Иако Ива сматра да је писала 
само о Икару, о начину летења 
и искуственом сазнавању, до-
живљају живота, мислим да је 
њена поезија дубља, квалитет-
нија и да она одражава сушти-
ну живота. А то је куда и како 
иде човјек, гдје су његове гра-
нице, шта је суштина његова, 
докле може да долети, докле 
може да дохода, докле може 
да зарони. Ива нам све то ла-
гано објашњава у својој пое-
зији, кроз ових 40-ак пјесама и 
на квалитетан начин показује 
како један млад човјек може 
да духовно одскочи уколико 
има неку надоградњу”, навео 
је Кецман.
Осим поезијом, Обрадовиће-
ва се бави фотографијом и ап-
страктним сликарством.

ПРОМОВИСАНА 
ЗБИРКА ПОЕЗИЈЕ ИВЕ 

ОБРАДОВИЋ

Текст:  Бојана Мајсторовић

У Приједору је премијерно приказан 
документарно-играни филм „Звона 
Нотер Дама“ који је урадила Фонда-
ција „Лазарица“ из Београда. Осни-
вач Фондације Александар Аврамов 
каже да филм приказује истину о 
Боју на Косову. План је да у његовом 
наставку буде приказана прича о де-

споту Стефану, кнегињи Милици и 
осталим српским јунацима, због чега 
је у Приједору ово уједно било и до-
наторско вече.
„Дошли смо у мору зла које нас окру-
жује и свега што је понуђено у јавно-
сти о свему, губи се смисао постојања 
овог народа и некако се историја 
приказује како није истинито. Бавим 
се овим од дана када сам почео да 

пишем песме, већ неколико година, 
а сада као Фондација, како смо се 
окупили око исте приче, желимо то 
да подигнемо на виши ниво, да сни-
мимо филм о највећем витезу свих 
времена, који је као син остао у сен-
ци кнеза Лазара“, рекао је Аврамов.
Фондација „Лазарица“ основана је 
прије три године. Бави се чувањем 
српске историје коју приказује кроз 
филмове и пјесме са циљем да се 
сачува насљеђе за млађа покољења. 
Члан Фондације „Лазарица“ Вук 
Младен Гвозден из Приједора каже 
да не жели одустати од духовног на-
сљеђа предака.
„Покушавам својим средствима, 
знањем и са пријатељима да покре-
немо пројекат о снимању филма о 
чувеном деспоту Стефану Лазаре-
вићу, нашем јунаку средњег вијека 
и лозе Немањића“, рекао је Гвозден.
Догађаје из прошлости је битно чува-
ти у сјећању, поручује приједорски 
историчар Борис Радаковић.

„Све ствари из наше историје, како 
оне даље, тако и скорије, треба да 
се промовишу, поготово ако то прати 
неки хуманитарни рад као и рад на 
терену међу младим људима којима 
се покушава пренијети наша прош-
лост и радити на културном узди-
зању нашег народа. Ја долазим као 
историчар и као члан неформалне 
групе 'Самопоштовање' па смо ов-
дје и колегијално да подржимо људе 
који раде у овој фондацији. Пратимо 
њихов рад, од музичких спотова до 
акција хуманитарног карактера и ак-
ција везаних за културно-историјску 
промоцију српске баштине“, каже Ра-
даковић.
Фондација „Лазарица“ бави се и 
хуманитарним радом на подручју 
Косова, Македоније и Републике 
Српске. У плану је да добије своју 
канцеларију у Бањалуци. Родољуби 
из Приједора најављују оснивање 
једне фондације и у овом граду.   

ДОНАТОРСКО ВЕЧЕ ЗА СНИМАЊЕ ФИЛМА О 
ДЕСПОТУ СТЕФАНУ ЛАЗАРЕВИЋУ

Чланови Фондације „Лазарица“ 

Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Музеју Козаре промо-
висана је монографија “У 
борби рођене” и отворена 
истоимена изложба. Мо-
нографија говори о допри-
носу жена Козаре Народ-
ноослободилачкој борби, 
ауторки Марине Љубичић 
Богуновић и Ведране Ада-
мовић. Ово дјело посвеће-
но је женама и њиховом 
раду и залагању прије, то-
ком и након Другог свјет-
ског рата. Оне су се бориле 
за промјену положаја жене 
у држави и друштву које су 
тек стварале. У докумен-
тарној изложби налазе се и 
експонати личних предме-
та жена, уз посебне свјет-
лосне ефекте и умјетничку 
инсталацију која дочарава 
сву тежину рата кроз коју су 
те жене прошле.
“Имала сам част да урадим 
рецензију књиге мојих ко-
легиница. Изузетно задо-
вољство ми је било зато 
што су се оне бавиле темом 
која је у историографији по-
прилично занемарена. По-
зиција жене кроз сва исто-
ријска раздобља била је 
изузетно тешка, али посеб-
но у периоду Другог свјет-
ског рата, када жене преу-
зимају неке нове улоге које 
до тада нису имале”, рекла 
је Сандра Лукић, историчар 
и рецензент.
Ауторке су, како су рекле, 
жељеле да кроз визуелни 
доживљај дочарају патњу 
тих жена, али никако да их 
прикажу као мученице већ 
као снажне жене.
“Жељеле смо да осјећај 

буде што потпунији, па из-
ложбу прати одређен тип 
свјетлосних ефеката. Сви 
који дођу, проћи ће кроз 
црвено свјетло, кроз патњу 
тих жена. Видјеће умјетнич-
ку инсталацију која дочара-
ва сву тежину рата које су 
оне изнијеле и када проше-
тају кроз тај ходник, улазе у 
пријатну атмосферу, у дио 
гдје су се оне избориле са 
животом и са свим ратним 
недаћама“, рекла је Мари-
на Љубичић Богуновић.
По ријечима ауторки, оба-
веза садашњих и будућих 
генерација је да сва деша-
вања која су описана у књи-
зи, не препусте забораву, 
јер је он друга смрт.
“У току Народноослободи-
лачког рата, жене су дале 
велики допринос. То је про-
цес који није био спонтан, 
већ им је наметнут. Рат је 
универзална прича о стра-
дању, а ово је јединствена 
прича гдје приказујемо рат 
из угла женског страдања и 
њиховог доприноса Народ-
ноослободилачкој борби. 
То је прича о животу, борби 

и побједи”, нагласила је Ве-
драна Адамовић.
Књига је објављена у из-
дању Архива Републике Ср-
пске, Удружења архивских 
радника Републике Српске, 
Музеја Козаре и Национал-
ног парка “Козара”, уз подр-
шку Републичког секрета-
ријата за вјере Републике 
Српске и Града  Приједора.
“Ми већ имамо неколи-
ко књига наших кустоса из 
Музеја Козаре. Сада су  ку-
стос овог музеја Ведрана 
Адамовић и наш кустос Ма-
рина Љубичић Богуновић 
објавиле књигу која је нама 
веома битна и убудуће 
ћемо давати пуну подршку 
оваквим издањима”, рекао 
је Божидар Николетић, ди-
ректор Националног парка 
"Козара".
Март је и кроз друге му-
зејске установе посвећен 
женама, тако да су се  ау-
торке одлучиле с разлогом 
за промоцију књиге и из-
ложбу баш у ово вријеме. 
Изложба “У борби рођене” 
биће отворена до 12. апри-
ла.

ХРАБРЕ ЖЕНЕ, А НЕ МУЧЕНИЦЕ
Монографија и изложба “У борби рођене”
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Текст:  Зоран Совиљ

Кoмпaниja “Meтaлeкс” из 
Прњaвoрa oтвoрилa je у При-
jeдoру тржни цeнтaр, кojи сe 
нaлaзи нa Свaлaмa, уз мaгистрaл-
ни пут Приjeдoр – Бaњaлукa. 
To je чeтврти прoдajни цeнтaр 
oвe кoмпaниje, a у Сeктoру мaр-
кeтингa пoручуjу дa ћe свaкo 
мoћи дa прoнaђe oнo штo му 
трeбa. 
“Oтвaрaмo нoви 'Meтaлeкс' кao и 
гaрдeн цeнтaр, чeтврти пo рeду. 
У грaду нa Сaни, нa три хиљaдe 
квaдрaтних мeтaрa и сa прeкo 
30.000 прoизвoдa, a aсoртимaн 
сe прoстирe крoз 24 oдjeлa и 
свaкo мoжe прoнaћи нeштo 
зa сeбe”, истaклa je Maриja 
Mилoшeвић из мaркeтинг служ-
бe. 
Купци, кojих je нa oтвaрaњу 

билo у вeликoм брojу, нaдajу 
сe дa ћe циjeнe прoизвoдa бити 
пoвoљнe и зa тaњe нoвчaни-
кe. “Meтaлeкс” у Приjeдoру 
зaпoшљaвa тридeсeтaк рaдни-
кa, a oни истичу дa су зaдoвoљ-
ни дoсaдaшњим трeтмaнoм 
и испуњaвaњeм дoгoвoрeних 
oбaвeзa. 
“Свe штo je oбeћaнo, дoсaд je 
испуњeнo, нaдaм сe дa ћe и свe 
oстaлo бити пo дoгoвoру”, кaжe 
Сaшa Mршић, рaдник нa oдjeлу 
рaсвjeтe.
Нa дaн oтвaрaњa, “Meтaлeкс” je 
купцимa кojи су нaпрaвили рa-
чун вeћи oд стo мaрaкa пoклo-
ниo бoн вриjeдaн 20 мaрaкa. 
Aкциja ћe трajaти дo 17. мaртa, a 
у Сeктoру мaркeтингa истичу дa 
ћe сe пoтрудити дa увиjeк имajу 
нajбoљe циjeнe. 

У ПРИJEДOРУ OTВOРEН TРЖНИ ЦEНTAР “METAЛEКС"У ПРИJEДOРУ OTВOРEН TРЖНИ ЦEНTAР “METAЛEКС"
15. март 2024.

Текст:  Тања Мандић

На ванредној избор-
ној Скупштини Омла-
динског рукометног 
клуба “Приједор” 
изабрано је ново ру-
ководство на челу 
са предсједником 
Миланом Тубином и 
предсједником Скуп-
штине Дарком Стоја-
новићем. Циљ је, како 
је речено, да се руко-
мет врати на мјесто 
које му и припада.
„Лоше вођење и 
управљање Клубом, 
довело је до тога да 
играмо Другу лигу РС. 
Немамо организован 
Клуб и једва опстаје-
мо. Сви који су игра-

ли рукомет,  окупили 
су се да подрже нову 
управу. Сигурни смо 
да можемо поправи-
ти ситуацију и да за 
неколико година мо-
жемо вратити Клуб у 
Прву лигу РС“,  рекао 
је Милан Тубин, но-
воизабрани предсјед-
ник ОРК “Приједор”.
Градска управа на 
челу са градоначел-
ником и даље ће бити 
уз овај клуб, који у 
Приједору има дугу 
традицију и има жељу 
и вољу за рад са најм-
лађима, речено је на 
Скупштини.
“Град Приједор је за 
сваки вид сарадње 
са свим спортским 

клубовима у нашем 
граду, поготово са 
клубовима који имају 
жељу, вољу и амби-
цију да раде с нашим 
најмлађима и да их 
уводе у спорт. Ми-
слим да је порука са 
ове скупштине јасна. 
Клуб жели да се окре-
не раду са најмлађи-
ма  и Градска управа 
ће то на најбољи на-
чин подржати. Надам 
се да ће резултати 
бити видљиви у што 
скоријој будућности“, 
изјавио је Александар 
Миљешић, начелник 
Одјељења за култу-
ру, међународну са-
радњу, спорт и невла-
дине организације.

ИЗАБРАНО НОВО РУКОВОДСТО ОРК “ПРИЈЕДОР”
СПОНЗОРИСАН ТЕКСТ

Текст:  КВ

Рукометаши ОРК “Приједор” на отва-
рању прољетног дијела такмичења у 
оквиру Друге лиге РС, забиљежили 
су побједу на гостовању у Лакташи-
ма.  Утакмица је завршена резул-

татом 27:24 (15:13). За екипу ОРК 
“Приједор” наступали су Крагуљ (14 
одбрана), Марчетић (3 одбране), 
Шкарић 1, Бојић, Мудринић 3, Нова-
ковић 2, Миљуш, Пузић 6, Стевандић 
5, Кондић, Ђаковић 10, Стојановић и 
Врањеш.

УБЈЕДЉИВА ПОБЈЕДА 
“РУДАРА” У НЕВЕСИЊУ

Скупштина ОРК “Приједор”: Циљ Прва лига РС и омасовљавање Клуба  

Текст:  КВ

Фудбалери “Рудар-Приједора” са 
високих 5:0 у Невесињу, порази-
ли су екипу “Вележа”. Стријелци су 
били Един Кесић у 3. и 59. минуту, 

Ђани Салчин у 39, Џоел да Силва Па-
уло у 57. и Патрик Гбегбе у 80. мину-
ти. “Рудар-Приједор” је у Невесињу 
укњижио 38 бодова и трећи је тим 
Лиге.

ПОБЈЕДА ОРК “ПРИЈЕДОР” 
У ЛАКТАШИМА
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I
Позивају се ученици средњих школа са подручја града При-
једора да поднесу захтјев за субвенцију трошкова ђачког 
превоза.

II
Право на субвенцију трошкова ђачког превоза у висини од 
20 % износа мјесечне карте имају ученици који похађају 
средњу школу на подручју града Приједора и који имају пре-
бивалиште на подручју града Приједора, а које је од школе 
удаљено више од четири (4) километра. 

III
Ученици који право на субвенцију трошкова ђачког прево-
за остварују на основу Правилника о субвенцији трошкова 
ђачког превоза („Службени гласник Града Приједора“, број: 
17/23) не остварују право на трошкове субвенције по овом 
јавном позиву.

IV
Субвенција трошкова ђачког превоза односи се на период 
другог полугодишта школске 2023/2024. године.

V
Уз захтјев је потребно приложити сљедећу документацију:

а) потврду о мјесту пребивалишта за ученика,
б) потврду средње школе о редовном упису школске године, 
в) потврду о мјесечном износу карте за један мјесец дру-
гог полугодишта школске 2023/2024. године, са прецизно 
наведеном километражом, издату од стране овлашћеног 
превозника и
г) фотокопију предње стране картице текућег рачуна.
 

VI
Документација која се прилаже уз захтјев мора бити ори-
гинал или овјерена фотокопија изузев фотокопије текућег 
рачуна.

VII
Захтјев за субвенцију трошкова ђачког превоза доставља 
се путем поште на адресу: Град Приједор, Градска управа, 
Одјељење за образовање, здравство, социјалну заштиту и 
пронаталитетну и демографску политику, 79102 Приједор, 
Трг ослобођења бр. 1 или непосредном предајом на пријем-
ном шалтеру Градске управе Приједор. Захтјев се може под-
нијети и путем Е-управе Градске управе Приједор (https://
euprava.prijedorgrad.org), с тим да су кандидати, који на овај 
начин аплицирају, у обавези да Одјељењу за образовање, 
здравство, социјалну заштиту и пронаталитетну и демо-
графску политику, у року од 15 дана, доставе доказе о ис-
пуњавању услова у оригиналу или овјереној фотокопији.  

VIII
Рок за подношење пријава је 15 дана од дана објављивања 
Јавног позива на званичној интернет страници Града Прије-
дора - www.prijedorgrad.org и у седмичном листу „Козарски 
вјесник“. Уколико Јавни позив не буде објављен истовреме-
но, рок ће се рачунати од дана посљедње објаве.

                                                 ГРАДОНАЧЕЛНИК
                                                                     Слободан Јавор

        Број: 02-40-579/24
        Датум: 08. март 2024. године

На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник Републике Српске", број: 97/16, 36/19 и 
61/21), члана 89. Статута Града Приједор („Службени гласник 
Града Приједора", број: 12/17) и Одлуке о субвенцији ђачког 
превоза у висини од 20 % од износа мјесечне карте за дру-
го полугодиште 2023/2024. године („Службени гласник Града 
Приједора“, број: 2/24) Градоначелник Града Приједора  о б ј 
а в љ у ј е

ЈАВНИ ПОЗИВ
за субвенцију трошкова ђачког превоза у висини од 

20 % од износа мјесечне карте, за друго полугодиште 
2023/2024. године

I
(1) Позивају се ученици средњих школа 
који имају пребивалиште на територији 
града Приједора, чија је удаљеност од 
школе више од четири (4) километра, који 
похађају средњу школу која има сједиште 
на подручју града Приједора, да се прија-
ве на јавни позив за субвенцију трошкова 
ђачког превоза. Средства за субвенцију 
одобравају се у процентуалном износу од 
износа мјесечне карте. Право на субвен-
цију имају ученици који испуњавају нај-
мање један од сљедећих услова:

1. да је ученик дијете без једног родитеља 
- 50 %,
2. да је ученик дијете чији родитељ има 
статус ратног војног инвалида од I до X 
категорије или  статус цивилне жртве рата 
или жртве ратне тортуре - 50 %
3. да у вишечланој породици са троје и 
више дјеце средњу школу похађа најмање 
једно дијете и то: ако је један родитељ не-
запослен - 50 %, а ако су оба родитеља не-
запослена - 100 %,
4. да један родитељ самостално издржава 
дијете - 50 %,
5. да је ученик дијете без родитељског 
старања - 100 %,
6. да је ученик особа са инвалидитетом и/
или корисник права на додатак за помоћ 
и његу другог лица - 100 % и
7. да је ученик дијете из породице чији је 
члан породице корисник сталне новчане 
помоћи или права на додатак за помоћ и 
његу другог лица - 100 %.

(2) Уколико из једне породице наставу у 
средњој школи похађа више ученика, сви 
једнако остварују права на субвенцију 
ђачког превоза, уз испуњавање претход-
но наведених услова.

II
(1)  Уз  захтјев  за  субвенцију ђачког пре-
воза потребно је приложити сљедећу      
документацију:

а) потврду о мјесту пребивалишта за уче-
ника,

б) кућну листу,

в) потврду средње школе о редовном упи-
су школске године, 

г) потврду о мјесечном износу карте са 
прецизно наведеном километражом, из-

дату од стране овлашћеног превозника,

д) рјешење надлежног органа о породич-
ној - личној инвалиднини, којим се до-
казује да је ученик дијете ратног војног 
инвалида од I до X категорије, односно 
рјешење надлежног органа о признавању 
статуса цивилне жртве рата или жртве 
ратне тортуре, којим се доказује да је уче-
ник дијете цивилне жртве рата или жртве 
ратне тортуре,

ђ) увјерење Завода за запошљавање РС 
- Филијала Приједор за незапослене чла-
нове домаћинства или увјерење Пореске 
управе РС - ПЈ Приједор о оствареним 
опорезивим приходима за посљедња три 
мјесеца,

е) увјерење надлежног органа о оствари-
вању права из социјалне заштите,

ж) увјерење надлежног органа о само-
сталном вршењу родитељске дужности 
(за самохраног родитеља),

з) увјерење надлежног органа да је уче-
ник дијете без родитељског старања,

и) доказ о покренутом поступку утврђи-
вања обавезе издржавања дјетета од 
стране родитеља или доказ о покренутом 
поступку извршења судске пресуде у дије-
лу издржавања (за самосталног издржа-
ваоца),

ј) увјерење надлежног органа којим се до-
казује да је ученик особа са инвалидите-
том и/или корисник права на додатак за 
помоћ и његу другог лица и

к)  фотокопију предње стране картице те-
кућег рачуна.

2) Документација која се прилаже уз 
захтјев мора бити оригинал или овјерена 
фотокопија, изузев фотокопије текућег ра-
чуна.

3) На основу достављене потврде о мје-
сечном износу карте са прецизно наве-
деном километражом, издате од стране 
овлашћеног превозника, обрачунаће се 
износ субвенције трошкова ђачког прево-
за за цијело полугодиште.           

III
Захтјев за субвенцију трошкова ђачког 
превоза доставља се путем поште на 
адресу: Град Приједор, Градска управа, 
Одјељење за образовање, здравство, 
социјалну заштиту и пронаталитетну и 
демографску политику, 79102 Приједор, 
Трг ослобођења бр. 1 или непосредном 
предајом на пријемном шалтеру Градске 
управе Приједор. Захтјев се може под-
нијети и путем Е-управе Градске управе 
Приједор (https://euprava.prijedorgrad.
org), с тим да су кандидати, који на овај 
начин аплицирају, у обавези да Одјељењу 
за образовање, здравство, социјалну за-
штиту и пронаталитетну и демографску 
политику, у року од 15 дана, доставе дока-
зе о испуњавању услова у оригиналу или 
овјереној фотокопији.  

IV
Рок за подношење пријава је 15 дана од 
дана објављивања Јавног позива на зва-
ничној интернет страници Града Приједо-
ра - www.prijedorgrad.org и у седмичном 
листу „Козарски вјесник“. Уколико Јавни 
позив не буде објављен истовремено, рок 
ће се рачунати од дана посљедње објаве.       

                        ГРАДОНАЧЕЛНИК
   Слободан Јавор

Број: 02-40-581/24
 Датум: 08. март 2024. године

На основу члана 82. став 3. Закона о локал-
ној самоуправи („Службени гласник Репу-
блике Српске", број: 97/16, 36/19 и 61/21), 
члана 89. Статута града Приједора („Служ-
бени гласник града Приједора", број: 12/17) 
и Правилника о субвенцији трошкова ђач-
ког превоза („Службени гласник града При-
једора“, број: 18/23), градоначелник Града 
Приједора   о б ј а в љ у ј е

ЈАВНИ ПОЗИВ
за субвенцију трошкова ђачког 

превоза за ученике средњих 
школа, у oквиру посебних 

категорија, са подручја града 
Приједора за друго полугодиште 

школске 2023/2024. године
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I
          
Расписује се Јавни конкурс за додјелу 50 стипендија перспективним спортисти-
ма града Приједора за 2024. годину. 
Право на додјелу стипендија имају перспективни спортисти до навршених 18 
година живота у текућој години. 
Ограничење у погледу година живота не примјењује се на спортисте инвалиде 
и потенцијалне олимпијске кандидате.

II
 Кандидати су дужни да  уз пријаву  на Јавни  конкурс приложе сљедећу доку-
ментацију:

1.  увјерење о држављанству, 
2.  увјерење о пребивалишту,
3.  родни лист, 
4.  доказ о чланству у спортском клубу/организацији, удруженим у Спортски 
савез Републике Српске,
5.  доказ да се у текућој години активно баве спортом,
6.  доказ да су у претходним годинама остварили значајне резултате на међу-
народном, балканском, европском и свјетском првенству и такмичењима у Ре-
публици Српској и БиХ,
7. потврду  клуба, којом доказују да активно и савјесно испуњавају обавезе 
према клубу, репрезентацији Републике Српске и другим репрезентативним 

селекцијама по избору Спортског савеза Републике Српске,
8. потврду о редовном  похађању школе или факултета и
9. школски успјех у протеклој школској години.

III 
Потребна документа из тачке II oвог конкурса не могу бити старија од шест 
мјесеци и иста се предају  у оригиналу или овјереној копији.
Непотпуне и неблаговремене пријаве неће се узети у разматрање.

IV
Пријаве са прилозима се достављају на три начина:

- лично на шалтер за пријем поднесака Градске управе Приједор,
- путем поште на адресу: Град Приједор, Градска управа, Одјељење за културу, 
међународну         сарадњу, спорт и невладине организације, Трг ослобођења 
бр. 1, 79102 Приједор,
- путем Е-управе Града Приједора (https://euprava.prijedorgrad.org), с тим да су 
кандидати, који на овај начин конкуришу, у обавези да до краја конкурсног 
рока Одјељењу за културу, међународну сарадњу, спорт и невладине органи-
зације доставе у оригиналу или овјереној копији доказе о испуњавању услова 
прописаних у тачки II  Конкурса.

V
Пријаве на Јавни конкурс разматра Комисија за прегледање и оцјењивање 
пристиглих пријава, именована од стране градоначелника. Комисија, на осно-
ву критеријума прописаних  Правилником о условима и критеријумима за 
стипендирање перспективних спортиста града Приједора („Службени гласник 
града Приједора“, број: 1/23 ), прво утврђује приједлог ранг-листе перспектив-
них спортиста којима ће бити додијељена стипендија. Након тога, градона-
челник утврђује коначну ранг-листу перспективних спортиста којима ће бити 
додијељена стипендија, а иста ће бити објављена на интернет страници Града 
Приједора (www.prijedorgrad.org) и на огласној табли Градске управе Приједор.

                                                                              VI
Градоначелник ће закључити уговор са изабраним перспективним спортисти-
ма којима је додијељена стипендија.   

VII
Рок за подношење пријава је 15 дана од дана објављивања Јавног конкурса 
на званичној интернет страници Града Приједора - www.prijedorgrad.org и у 
седмичном листу „Козарски вјесник“. Уколико Јавни конкурс не буде објављен 
истовремено, рок ће се рачунати од дана посљедње објаве.
  

  ГРАДОНАЧЕЛНИК
Слободан Јавор 

                Број: 02- 40-491/24
        Датум: 11. март 2024. године

 На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи ( "Службени глас-
ник Републике Српске", број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута града 
Приједора ("Службени гласник града Приједора", број: 12/17), a у вези са 
чланом 10. Правилника о условима и критеријумима за стипендирање пер-
спективних спортиста града Приједора („Службени гласник града Приједо-
ра“, број: 1/23), градоначелник  р а с п и с у ј е

ЈАВНИ   КОНКУРС
за додјелу стипендија перспективним спортистима града 

Приједора за 2024. годину

Дана 18.3.2024. навршава се 18 година 
откад нас је напустио наш вољени 
отац, свекар и деда

МИЛАДИН
 СУПИЋ

(1946 - 1996)

Недостајеш нам много, али те са поносом чувамо у нашим 
срцима и мислима.

Дјеца
18857

Дана 18.3.2024. навршава се седам година 
од смрти нашег вољеног брата

МИРОСЛАВА ПРЕДОЈЕВИЋА
(1956 - 2017)

Драги наш брате, вријеме које пролази, никад неће избрисати бол која 
је остала послије тебе. Почивај у миру божијем. Твоје сестре Мира и 
Нада, брат Неђо. 18870

Дана 24.3.2024. 
навршава се година дана 

откад нас је напустио 
драги супруг и отац

СВЕТО ГЊАТОВИЋ

Заувијек ћеш бити у нашим срцима.
Твоја супруга Миља и дјеца Дарко и Данијела.

18871

Дана 20.3.2024. 
навршава се шест година 

од смрти наше драге

МИЛКЕ ХРВАЋАНИН
(1955 - 2018)

С тугом и поштовањем, син Предраг, снаха 
Бранкица, унуке Милица и Маја.

9195

ФОТОГРАФИЈЕ 
ЧИТУЉА ЧУВАМО 40 

ДАНА

ОГЛАС
Луксузан трособан стан 81 м2 у Вили „Стефан“ 
на првом спрату, намјештен, мијењам за 
једнособан у приземљу или мању приземну 
кућу без улагања, што ближе граду или у граду. 
Могуће је уз договор и узимање пословног 
простора у приземљу са могућношћу 
адаптације у стамбени ццц 30-40 м2 .
Предност – простор без степеница. 
Све информације на телефон: 065/300-824, 
нон-стоп.
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У дербију 15. кола Премијер лиге БиХ, приједорске 
стонотенисерке побиједиле су екипу „Креке“ из Тузле 
резултатом 4:3, а у 16. колу резултатом 4:1 побиједи-
ле су екипу „Сарајева“. За СТК „Приједор“ наступиле 
су Марија Гњатић, Јелена Мрђен, Тамара Бановић, 
Миљана Велаула и Вања Мајкић. Приједорчанке 
остају у трци за врх табеле Премијер лиге БиХ.

ДВИЈЕ ПОБЈЕДЕ 
ПРИЈЕДОРСКИХ 

СТОНОТЕНИСЕРКИ

Никола Ивковић, боксер БК “Побједник”, на Првен-
ству БиХ у Бања Луци  освојио је златну медаљу у 
категорији до 63 килограма. Ово је четрнаеста Ив-
ковићева титула државног шампиона. Сјајан је био 
и Данијел Алагић који је  у супертешкој категорији у 
финалу побиједио Алију Мешића из БК “Нови Град”, 
Сарајево, док је Белмин Хаџић освојио бронзу у ка-
тегорији до 71 килограма. Ивковић и Алагић су избо-
рили мјесто у репрезентацији БиХ и учествоваће на 
Европском првенству које се ове године одржава у 
Београду.

Текст:  КВ

НИКОЛА ИВКОВИЋ 14. ПУТ НИКОЛА ИВКОВИЋ 14. ПУТ 
ДРЖАВНИ ШАМПИОН У БОКСУДРЖАВНИ ШАМПИОН У БОКСУ

У узбудљивој утакмици 20. 
кола Првенства БиХ, кошар-
каши “Приједор-Спартака” 
поражени су од “Леотара” 
из Требиња резултатом 
90:95 (30:21, 15:28, 20:21, 
25:25). “Леотар” је тренут-
но осми тим Лиге и освајач 
Купа РС. У тиму Приједорча-
на Нико Госнел постигао је 
23 коша, осам скокова и јед-
ну асистенцију. Рајко Гутаљ 
постигао је 21 кош, Бојан Лу-
лић 13, Немања Станковић 
10, Коља Вучинић и Андреј 

Бојанић по седам, Срђан 
Лончар шест и Лазар Дра-
жић три коша. Кошаркаши 
“Приједор- Спартака” су, без 
обзира на пораз на домаћем 
терену, оптимисти а главни 
циљ је останак у БХ елити. 
Шансу за поправни “Спар-
танци” имају већ наредног 
викенда, а утакмица се игра 
на домаћем терену у Двора-
ни “Младост” против екипе 
“Младости” из Мркоњић 
Града.

КОШАРКАШИ “ЛЕОТАРА” 
ПОРАЗИЛИ

 “ПРИЈЕДОР-СПАРТАК”

У 19. колу куглашке Премијер лиге БиХ "Рудар" Приједор 
угостио је екипу "Мостара" и забиљежио још једну побједу 
резултатом 7:1 (3520-3288). Три кола прије краја, "Рудар" се 
налази на другом мјесту на табели иза водећег "Посушја" 
које је побједом над бањалучким "Борцем" задржало ли-
дерску позицију. Меч поене за екипу "Рудара" освојили су 
Паштар (602), Џајић (602), Миодраг Тркља 605), који је ујед-
но најбољи актер овог меча и домаће екипе, Миљатовић 
(591) и Дедић (524). Кнежевић (596) је, упркос одличном 
издању,  поражен од најбољег код гостију Јосипа Љубића 
(600). Ову нешто лакшу утакмицу "Рудар" је играо без свог 
најбоље рангираног играча Лиге, Марка Тркље, недовољ-
но опорављеног од повреде. У 20. колу "Рудар" гостује код 
екипе "Минерал" Теслић која своје домаће утакмице игра 
у Градишци. Капитен "Рудара" Синиша Миљатовић

КУГЛАШИ ПРИЈЕДОРСКОГ 
"РУДАРА" САВЛАДАЛИ 
"МОСТАР"

У 13. колу Друге лиге Републике Српске, ОК 
“Вожд” побиједио је ЖОК “Козара” са 3:1. “Још 
једна веома добра игра цијеле екипе и нова 
побједа за потврду квалитета”, навели су из 
“Вожда”. Подсјећају да је сениорска екипа овог 
клуба одиграла заосталу утакмицу 9. кола и по-
биједила екипу “Дервенте”.

ОДБОЈКАШИЦЕ “ВОЖДА” 
ПОБИЈЕДИЛЕ “КОЗАРУ”

Такмичари Боксинг тима “Јањанин” Приједор до-
нијели су двије златне и једну бронзану медаљу 
са Првенства БиХ за младе у олимпијском боксу. 
Такмичење у Бихаћу окупило је 100 боксера из 31 
клуба. Тренер Дражен Јањанин задовољан је ре-
зултатима приједорских боксера.

ТРИ МЕДАЉЕ 
БОКСИНГ ТИМУ 

“ЈАЊАНИН”

У задњој утакмици 19. кола М:тел Прве лиге РС, фудбале-
ри “Омарске” су пред својим навијачима против “Дрине” 
из Зворника одиграли неријешено 0:0. Иако се очекивала 
побједа “Омарске” и бијег са зачеља табеле, “Дрина” се по-
казала као доста добра и чврста екипа. У сљедећем колу 
“Омарска” гостује у Требињу код “Леотара”.

БЕЗ ГОЛОВА У ОМАРСКОЈ


